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Obrady tak zw-anej Konferencji Mo- dnej i drugiej strony a myślą tylko o 
skiewskiej nie dały dotychczas nieo- Niemczech, szukając, jak wygrać jed- 
mal żadnych wyników, gdyż wszystkie dnych okupantów przeciw drugim, 
pm-uszone tam zagadnienia obszernieporuszone tam zagadnienia obszernie W tej chwili jednak wydaje się, że 
referowane w prasie i przez radio wca- Rosja ma po swojej stronie więcej wi
le nie są dla obradujących dyplomatów doków, zbliżenia się do swoich celów 
rzeczą najważniejszą. Daleko ważniej- niż Ąnglosasi i że mniejszym kosztem
szym jest — jak zwykle u dyploma- 
tówŁ — co myślą, a czego nie mówią.

Zbyt wiele jest jednak oznak zupeł
nie jasnych wykazujących, że tylko 
Francji chodzi szczerze o ubezpieczenie 
Europy przed nową agresją niemiecką- 
Dowodzą tego przemówienia i taktyka 
deleageji francuskiej. * — Natomiast 
Anglosasom i Rosji chodzi przede 

. wszystkim o to, kto z nich stawi Niem
cy i naród niemiecki w służbę swoich 
dzis ejszych i przyszłych interesów.

Cel ten będzie tym łatwiej i lepiej 
osiągnięty przez jedną lub drugą stro
nę, im więcej naród niemiecki i jego 
przywódcy będą widzieli większe ko
rzyści dla siebie po jednej czy po dru
giej stronie i sami okażą gotowość pój
ścia z jedną z nich. Tym się tłumaczy, 
że przemówienia i taktyka delegacyj 
sowieckiej i anglosaskiej obliczona jest 
na to, by w granicach pociągniętych 
przez własne żywotne interesy zdobyć 
sobie sympatie narodu niemieckiego.

Rosja wcale nie zapomniała, źe zje
dnoczeni gospodarczo i politycznie 
Niemcy napadli na Rosję, zabili 7 mi
lionów żołnierzy i obywateli rosyjskich 
i spowodowali straty obliczone przez 
Rosję na 485 miliardów dolarów ame
rykańskich (357 miliardów wydatków 
na wojnę i 128 miliardów strat wsku
tek zniszczenia i rabunków). Widocz
nie jednak ważniejsze jest dla Rosji 
zdobycie sobie sympatii narodu nie
mieckiego. — Dlatego wysuwa żąda
cie politycznego i gospodarczego zje
dnoczenia Niemiec, wiedząc, że dla 
Niemców chcących się politycznie i go
spodarczo odbudować, problem ten 
jest najważniejszy. Rosja tym łatwiej 
wysuwać może takie żądanie, ponieważ 
wie, źe ani Anglicy ani Amerykanie 
na to się nie zgodzą. Z drugiej strony 
Rosja przed wysunięciem tego żąda
nia propagandowego postarała się o 
odepchnięcie Niemców na Wschodzie, 
aL do Odry i o zlikwidowanie podstaw 
gospodarczych i politycznych tej elity 
niemieckiej, która, siedząc w wojsku, 
na majątkach ziemskich i na kierowni
czych stanowiskach życia gospodar
czego, przewodziła narodowi niemiec
kiemu w jego napadach zaborczych i 
rabunkowych.

Anglosasom wydaje się, że w rywa
lizacji z Rosją o sympatie narodu nie
mieckiego przywiążą do siebie nacjo
nalistycznych przywódców niemiec
kich praez atak na granicę polską na 
Odrze i Nysie i wywoływanie u Niem
ców wrażenia, jakoby Anglia i Ame
ryka chciały im zwrócić te ziemie pol
skie, które przed wojną należały do 
Niemiec. Ąnglosasi wiedzą równocześ
nie dobrze, że nikt nie odda tych ziem 
ani im, ani Niemcom, i że chcąc po nie 
sięgać trzebaby rozpocząć nową woj
nę światową.

Niektórzy dziennikarze amerykań
scy w Moskwie zapewniają zresztą sa
mi — jak n.p. redaktor Speel — że 
Marshallowi nie chodzi tyle o granice . 
Polski, ile o to, by móc bić w Rosję w | 
tjxjsob, który równocześnie podobałby 
się Niemcom.

Wszystko to dzieje się dlatego, po-

niż Ąnglosasi i że mniejszym kosztem
cpłaca taktykę, jakiej używa.

Rosja swoją taktyką stara się je
dnać masy niemieckie, którym przez 
parcelację i kolektywizację coś da je. 
oczyszczając teren swój z nazistów. 
Ąnglosasi zaś, posługując się raczej 
nazistami, doprowadzili swoją politykę 
do manifestacyj i demonstracyj nie
mieckich przeciw sobie, a atakami na 
granicę polską na Odrze i Nysie sami 
niszczą sympatie, jakie mieli w naro
dzie polskim na podstawie wspólnych 
przekonań demokratycznych.

Nie można na przykład występo
wać jako wielki obrońca demokra
tycznych swobód i wolności w Pol-
see, a równocześnie jak to czy-
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Mołotow przeciw usamodzielnieniu Nadrenii i Ruhry
Zażądał dalszego czasu do namysłu w sprawie Saary
Moskwa. — Na piątkowym posie-; 

dzeniu Konferencji Moskiewskiej, Mo
łotow powrócił do przemówienia Mar-i 
shalla i stwierdził, źe sprawa granic!
Polski została uregulowana w Poczda-• * . ■ e . - ** , ew । JL UlUiXi ZjUOLCłltl 111 L4ŁV VV CLAICL X WtAAU-

i :ą Ąnglosasi atakować granice mje $ sprawy tej nie można przekazy- 
polskie, bez których Polska straciłaby wa£ żadnej Komisji ani innemu ciału.
w ogóle na zawsze widoki niepodległo
ści i wolności. Naród polski ma na 
szczęście więcej rozumu politycznego
niż ci Polacy w Londynie, którzy pu
blicznie rezygnowali z Szczecina i Wro
cławia- Naród polski rozumie, że ponie
chanie granicy polskiej na Odrze i Ny
sie nie tylko nie uspokoi Niemców, ale 
wręcz przeciwnie, zaostrzy ich apetyty. 
Niemcom nie chodziło i nie chodzi wca
le o kawałek ziemi, ale o Polskę całą, 
Ukrainę, Litwę itd. itd. Trzeba im więc 
pc tylu doświadczeniach wilkowi nie
mieckiemu kły wyrwać i pazury ob
ciąć, bo najlepszym środkiem do zro
bienia z Niemców „pacyfistów”, jest 
uniezdolnienie ich do wszelkiej agre
sji na przyszłość!

M. Kwiatkowski.

LONDYN. — Na początku 1948 roku Lo
tnictwo angielskie odda do użytku cywilne
go samolot - olbrzym, który będzie mógł 
przewozić 100 pasażerów na linii Londyn — 
Nowy Jork.

Gómy Śląsk jest nieodłączną częścią
państwa polskiego i domaganie się ja
kiejkolwiek kontroli jego wytwórczości 
oznacza mieszanie się do spraw wew
nętrznych państwa sprzymierzonego, 
jest przeto niedopuszczalne, aby mogło 
być przedmiotem obrad.

W sprawie gospodarczego przyłącze
nia Zagłębia Saary do Francji Mol-? 
tow oświadczył, że sprawa zasługuje 
na uwagę, ale wymaga dalszego prze
studiowania. Rosja natomiast jest 
przeciwna jakiemukolwiek odłączeniu 
Nadrenii i Zagłębia Ruhry od Niemiec, 
a domaga się wspólnej kontroli 4 wiel
kich mocarstw nad Zagłębiem. Zda
niem Mołotowa Zagł. Ruhry jest zaga
dnieniem bezpieczeństwa i zaopatrze
nia Europy w potrzebne wyroby- Nie 
można się więc zgodzić na wyłączną 
kontrolę anglosaską.

Następnie Mołotow zaatakował po
łączenie brytyjskiej i amerykańskiej

Wallace pragnie zmobilizować W. Brytanię 
przeciw polityce Trumana

Londyn. — Henry Wallace, w przeddzień nie gotowi byli ponosić ofiary dla wspólnej
dwuletniej rocznicy śmierci Roosevelta, któ- sprawy, ale ten duch wytyczny znikł z rzą- 
regp był przez pewien czas zastępcą, wygło- du po śmierci Prezydenta”...
sił w centralnej sali 5 * — i—-

Westmlnsteru prze
mówienie, w którym 
oświadczył m. in.:

„Przybyłem, ponie
waż jestem przekona, 
ny, że naród brytyj
ski podzir-,*ł wraz 2» 
mną przekonanie, iż 
wszystkie narody, bę
dące przyjaciółmi po
koju mają najwyższy 
i wspólny interes w 
współpracy dla osią
gnięcia wyższej stopy 
życiowej i ostateczne
go zniesienia okrop
ności wojny”...

„Znajdujecie się 
między wolną przed-

do przedsięwzięcia, przeznaczonego do 
wstrzymania rozszerzania się bolszewizmu w 
świecie”.

O konferencji moskiewskiej powiedział 
Wallace:

„Jestem zdania, że dla zapewnienia powo
dzenia konferencji moskiewskiej, trzeba o- 
pracować plan odbudowy Europy”.

Dwa lata temu umarł
, . - - Franklin Roosevelt ialębiorczością amerj'-

kańską a komunizmem sowieckim. Między
tylni dwoma, sprzecznymi ze sobą systema
mi, należy znaleźć pomost, jeżeli pragnie
my mieć pokój”.

„Świat cały obserwuje dzisiaj wasz pro
gram reform społecznych i oczekuje od was 
dyrektyw”.

nieważ do tej chwili nie jest rozstrzyg- ,
Dalej mówił Wallace:
„Pod kierownictwem Roosevelta Ameryka.

.Chodzi o to, czy świat ma dążyć do je-

so-niete, czy stosunki anglosasko
wieckie rozwijać się będą w kierunku delegata Grecji na umowę j — polsko - sowieckąwzajemnego wyrównania i zbliżenia,
lak "teffo che.ikł 'Roosevelt — czv też Nowy Jork* “ w na uwagęjaK tego cnciai nooseven czy tez delegata greckiego w sprawie pomocy udzie- 
rastąpi raczej rozłam na dwa i rywa- ionej Polsce przez ZSRR, delegat polski dr. 
IlZUjące Z sobą bloki, które wedle zda- O. Lange oświadczył, że umowa handlowa 
nia byłego zastępcy Roosevelta Henry między Polską a ZSRR w bardzo małej mie- 
— -J - - - - rze tylko dotyczy dostaw wojennego mate-5ValIace’a doprowadziłyby prędzej czy 
później do zbrojnego starcia.

Przywódcy niemieccy nie są natu
ralnie tak naiwni jak nasi Raczkiewi- 
cze, Arciszewscy czy Rozmarkowie, by 
sądzić, że Rosja czy Ąnglosasi ma
ją tylko na oku dobro i przyszłość na
rodu niemieckiego, i że wystarczy od
dać się jednemu z nich i czekać — nic 
nie robiąc — by im znów Niemcy od

riału dla Polski; umowa ta jest podobna do 
umów zawartych między Stanami Zjedn. a 
różnymi krajami Ameryki Południowej.

Lange dodał, że wobec możliwości odro
dzenia się imperializmu niemieckiego, Pol
ska jest gotowa przyjąć pomoc w formie 
materiału wojennego od wszystkich krajów, 
czy to będą Stany Zjedn., czy W. Brytania, 
czy też ZSRR; w żadnym wypadku materiał 
ten „nie posłuży przeciw obywatelom pol
skim jakichkolwiek politycznych zapatry-
wań, zostanie jedynie zużyty w razie agre- 

budowali. Niemcy liczą się z potęgą je-» sji od zewnątrz”.

Proces 30-tu zbrodniarzy nazistowskich 
z Buchenwaldu rozpoczął się

W obozie zginęło 50 tys. ludzi — Kaci roz
dawali prezenty oprawne w skórę ludzką
Monachium. — W dniu 11 kwietnia 

b.r. rozpoczął się w Dachau w gmachu 
należącym ongiś do dowództwa obozu 
koncentracyjnego proces 30 zbrodnia
rzy wojennych. Jest to największy 
proces od czasu procesu norjTnherskie- 
go.

Wśród oskarżonych znajduje się 30 
oficerów S.S- strażników obozowych, 
sanitariuszy i urzędników, którzy swy
mi okrucieństwami, złym tpaktowa
niem więźniów i torturami dali się 
szczególnie we znaki przeszło 50 tysią
com więźniów różnych narodowości w 
okresie od założenia tego obozu, tj. od 
1937 roku do 11 kwietnia 1945 roku, 
tj. do dnia wyzwolenia przez aliantów.

Na ławie oskarżonych znajduje się 
jedyna kobieta, Eliza Koch, pospolicie 
zwana przez więźniów „suką” obozu w 
Buchenwaldzie. •

Dla niej to niektórzy oprawcy nazi- 
ątowcy tzw. „kapo”, jej kochankowie, 
ofiarowali słjTine abażury i książki o- 
prawione w skórę ściąganą z więźniów 
zamęczonych.

Na liście Gskartonych jest „kapo*

Athur Dietzch, człowiek, który zaszcze
piał więźniom tyfus xv słynnym bloku 
43 w Buchenwaldzie, dalej komen
dant obozu Pister i doktór obozowy 
Katzenellenbogen, członek piątej ko
lumny, który działał we Francji.

Wśród znaczniejszych „osobistości” 
znajduje się książę Jozjasz von Wal
deck, generał SS. dowódca okręgu, na 
terenie któregą znajdował się obóz 
Eu chenwaldu. Będzie on odpowiadał 
za wjrdanie rozkazu ewakuowania obo
zu w kwietniu 1945 roku, w momencie 
zbliżania się oddziałów amerykańskich. 
W czasie tej ewakuacji zginęło z wy
czerpania lub zostało zastrzelonych w 
czasie słynnego „marszu śmierci” po
nad 18.000 więźniów.

Ogółem w obozie Buchenwaldu zgi
nęło w komorach gazowych albo w 
następstwie tortur najbardziej wyszu
kanych ponad 50.000 ludzi.

Proces toczy się przed amerykań
skim sątem wojskowym- Przewodni
czy mu generał brygady Kiel. Oskar
ża prokurator Denson, który występu
je z rar Łania aliantów.

Oświadczył. że Roosevelt był za podziałem 
Niemiec na pięć części, a Churchill i Eden
na trzy i że Rosja 

strefy okupacyjnej i nazwał je podzia
łem Niemiec. Zarzucił następnie Anglo
sasom, że zawsze byli za podziałem 
Niemiec i że już Roosevelt w Jałcie 
przemawiał za podziałem Niemiec na 
pięć części, a Churchill i Eden w r.

się temu sprzeciwiła
1944 na trzy części i że Rosja sprze
ciwiała się wszelkim projektom po
działu.

Bevin odpowiedział, że Mołotow po
rznął, iż umowa brytyjsko - amery
kańska dopuszcza przystąpienie do niej

Głosy prasy polskiej
w związku z wystąpieniem min, Marshalla
Warszawa. — Prasa polska podkreśla nie

odwracalność decyzji poczdamskiej i pełne 
prawo Polski do Ziem Zachodnich.

„życie Warszawy” pisze: „O jakiejkolwiek 
mieszanej komisji międzynarodowej, która- 
by ustaliła naszą granicę zachodnią, nie mo
że być mowy dla tej prostej przyczyny, że 
granica ta jest już wytyczona faktycznie 
przez uchwały poczdamskie. Na podstawie 
tych uchwał wysiedlono z byłych ziem nie
mieckich przyłączonych do Polski 5.678.000 
Niemców i osiedlono na nich 5 milionów Po
laków. Miliardy złotych i ogrom polskiego 
wysiłku zostały w te ziemie polskie inwesto
wane. Granica nad Odrą i Nysą jest osta
teczna 1 wymaga jedynie oficjalnego uzna
nia”.

„Robotnik” podkreśla zdecydowane stano
wisko min. Mołotowa i poparcie polskiego 
punktu widzenia przez min. Bidault i kończy 
swój artykuł słowami: „Dyskusja w sprawie 
granic Niemiec nie zostanie najprawdopo
dobniej zakończona na Konferencji moskiew
skiej. Możemy jednak spokojnie śledzić dal
szy jej bieg, gdyż jesteśmy pewni, że będzie 
miała jako wynik zatwierdzenie granicy pol
sko - niemieckiej”.

❖ 
Konferencja prasowa 

a gen. Grosza w ambasadzie IIP 
w Moskwie w sprawie 

oświadczenia min. Marshalla 
MOSKWA. — W czasie konferencji pra

sowej gen. Grosz oświadczył m. in.: „Na- 
ród polski uzna każdą próbę zmiany granic 
na korzyść Niemiec za dotkliwą obelgę, na 
którą nie zasługuje; ze względu na Ogrom-

padku będziemy, oczywiście, bronić naszych 
granic zbrojnie”.

Na zapytanie dziennikarza: „Jakie stano
wisko zajmie Polska, gdyby zapronowano 
powierzenie OZN administrację pewnej czę
ści Polski” — gen. Grosz odpowiedział: „Ta
kie samo, jakie zajęłyby w podobnym wy
padku Stany Zjednoczone”.

Według oświadczeń gen. Grosza, ziemie 
odzyskane produkują tylko 3—4 proc, pło-

Rosji i Francji, więc nie możne jej u- 
ważać za podział Niemiec, lecz przeci
wnie za dążenie do zjednoczenia.

Marshall oświadczył, że kontrola ca
łych Niemiec przez cztery mocarstwa 
obejmowałaby także Zagłębie Ruhry, 
ale nie można się zgodzić na samą tyl
ko kontrolę tego Zagłębia.

Bidault starał się wykazać Mołoto- 
wowi, źe sprawa Saary jest dojrzała 
do decyzji a interes Francji wymaga 
szybkiego jej załatwienia i domagał 
się od Mołotowa zgody na natychmia
stowe gospodarcze przyłączenie Saary 
do Francji.

Mołotow jednak odparł, że sprawa 
ta wymaga jeszcze czasu do namysłu.« w»
Sprawa Saary w prasie francuskiej
Paryż. — Prasa francuska ubolewa 

nad tym, że Rosja nie wyraziła zgody 
na żądania Francji w sprawie Zagłębia 
Saary i sądzi, że Mołotow pragnie 
sprawę tę wyzyskać do targów i naci-

niemieckich dostępnych dla wszystkich.
sku, aby Francja poparła żądania Ro-
sji w sprawie Zagłębia Ruhry.

Nowa fala aresztowań w Hiszpanii
Rząd twierdzi, że odkrył tajne organizacje

dności, czy też ma być podzielony na dwa 
wrogie bloki".

„Zamiast podwoić wysiłki dla jedności 
świata, rząd amerykański poszedł na podzie
lenie go na dwa bloki 1 począł myśleć o ewen- 
tualnej wojnie. Ja wierzę w pokój”.- 
^Tłenry WaP^p Vrytykówr? następnie plar - wy ; r^i w
Prezydenta o pomocy dla Grecji ! Turcji, na .> 2iem Zachodnich, oddanie tych ziem ozna- 
zwał go „pierwszym włożeniem kapitałów , ■ • • — • * — ... —.

27 miliardów niedobo
ru w gazowniach) elek
trowniach i kopalniach

Paryż. — Rada gospodarcza rządu, 
pod przewodnictwem premiera Rama- 
diera, rozważała położenie finansowe w 
gazowniach, elektrowniach i kopal
niach we Francji. Stwierdzono istnie
nie 15 miliardów deficytu w elektrow
niach i gazowniach oraz 12 miliardów 
w kopalniach-

W celu zmniejszenia niedoborów, 
rząd zamierza zmniejszyć wydatki. W 
elektrowniach i gazownaich nastąpi re
wizja programu inwestycyj i zmniej
szenie liczby personelu o 20 proc, w 
ciągu 2 lat. Ogólna podwyżka taryf nie 
jest przewidziana. Rozpatrzone zosta
ną jednak kontrakty, w których ceny 
są niższe od obowiązujących obecnie.

Zmniejszenie wydatków w kopal
niach ma obniżyć niedobór z 12 na 8 
miliardów (ostatnią sumę wyrównują 
subwencje). Zmniejszeniu ulegnie licz
ba personelu na powierzchni kopalń. 
Cena sprzedaży węgla nie będzie pod
wyższona.

rządowa zadecydowała unutiąó 
4.193 urzędników

Paryż. — Międzyministerialna Komisja 
rządowa postanowiła 11 kwietnia br. zmniej
szyć liczbę funkcjonariuszy państwowych o 
dalsze 4.193* Liczbą tą objęte są następują
ce poszczególne resorty państwowe: W mi
nisterstwie Sprawiedliwości usuniętych bę
dzie 743 funkcjonariuszy; z ministerstwa 
Poczt i Telegrafów 1.000 urzędników; 3 mini
sterstwa Kolonii 163; ze Służb specjalnych 
(kontrwywiad) 345; z ministerstwa Rolni
ctwa 1.117; z Centralnego Urzędu zbożowe
go 768; z Prezydium Rady Ministrów 14; z 
Kapituły Legii Honorowej 40; z Kapituły 
„Orderu Wyzwolenia" 3.

Strajk bankowców Jest zażeg
nany. ale banki były w sobotą 

zamknięte
Paryż — W następstwie rozmów, jakie 

odbyły się 11 kwietnia br. w Hotelu Matl- 
gnon pomiędzy zainteresowanymi ministra
mi i organizacjami patronackimi, oraz 
Związkami Urzędników bankowych, usunię
to niebezpieczeństwo strajku, jakie groziło 
Bankom.

Komitet Wykonawczy Syndykatu Bankow
ców .przynależnych do C.F.T.C. odwołał 
strajk generalny, który miał zacząć się od 
soboty.

Na podstawie jednak decyzji rządu Ban
ki były w dniu 12 kwietnia br. rano zam
knięte. W poniedziałek praca w Bankach 
odbywać się będzie normalnie. Dz4eń 30 
kwietnia br. jest granicą, od której sprawa 
pracy w Bankach musi być uregulowaną 
Snedalna Korn’sja urzędującą w Mnis* er
st wie Finansów >ada wszvst>ie zagadnienia 
wysunięte przez Zv lązttl tkankowców.

czałoby, że Polska płaci reparacle Niemcom,
a wierzymy, że przeciwnie, Niemcy powin
ny je płacić”.

W dalszym ciągu gen. Grosz oświadczył: 
„Polska przyjmłe wszystkie jednogłośne de
cyzje konferencji; uważa jednak za niepo
trzebne utworzenie komisji ankietowej w 
sprawie zachodnich granic, w rodzaju tej, 
Jaką proponował min. Marshall”. 7/ .

Na pytanie amerykańskiego dziennikarza, 
czy Polska wystąpi zbrojnie w razie potrze
by, w obronie swj’ch zachodnich granic, gen. 
Grosz odpowiedział: „Czy Pan przypuszcza, 
że ktokolwiek chciałby Je zaatakować zbroj
nie? Czy zechclalbv Pan sprecyzować jakie
go napastnika ma Pan na myśli?”

Gdy korespondent nie odpowiedział, że nie 
czyni aluz.Jl do nikogo, gen. Grosz dodał: „To 
mogłyby być Jedynie Niemcy i w tym wy-

Min. Depreux w Algierze:

Madryt. — Tajny nich oporu w Hi
szpanii przeciwko rężimowi generała 
Franco potęguje się i coraz bardziej 
rozprzestrzenia się.

Polityczne organizacje patriotyczne 
zmuszają władze frankistowskie do 
wielkiej czujności.

11-go kwietnia br. policja generała 
Franco dokonała licznych aresztowań 
w prowincjach Valencji, Teruelu 1 Ka
talonii,

Źródła oficjalne hiszpańskie podają, 
iż w Valencji „komitet regionalnej par
tii komunistycznej", składający się z 38 
osób został areszt owacy, w czym se
kretarz generalny partii Alberto San
chez. który uchodził za szefa tajnej 
organizacji- Wśród* innych osobistości 
zatrzymano przywódcę syndykalistów 
Mariano Galan z tz. grupy „Manuel 
Mauricio”. (Nazwa tajnej organizacji),

Pogrzeb Henryka Forda
Detroit. — Pogrzeb Henryka Forda odbył 

się w obecności członków jego rodziny i kil
ku przyjaciół. Przed pogrzebem odprawione 
zostało nabożeństwo w katedrze św Pawła 
w Detroit, w obecności licznych wiernych. 
Poprzedniego dnia, ponad 100.000 osób prze
defilowało przed trumną magnata przemy- 

t słu samochodowego .wystawioną w Green
field, jego wiosce rodzinnej.

Obecność Francji w Afryce Półn. jest niezbędna 
dla interesów ludności europejsk. i muzułmańskiej

W Teruelu aresztowano pięć osób 
należących do tego samego tajnego ru
chu. Komunikat oficjalny stwierdza, iż 
9 osób, przynależnych do tajnych or
ganizacji hiszpańskich lewicowych zo
stało zabitych, ponieważ stawiali opór 
z bronią w ręku. Dzienniki rządowe 
twierdzą, iż wśród zatrzymanych znaj
duje się wielu sabotażystów znanych 
ze swych występów przy niszczeniu 
dróg kolejowych. Mieli oni atakować 
dworzec Caude.

W Barcelonie, jak głoszą źródła ofi
cjalne, aresztowano 10 osobników, któ 
rym zarzuca się, że operowali w Barce* 
łonie z ramienia „brygady paity^iC- 
Icej” i organizowali systematyczne 
napady na gmachy publiczne przy po
mocy materiałów wybuchowych. Mię
dzy innymi mieli usiłować wysadzić po
ciąg oraz rzucić bomby do gmachu 
dziennika rządowego „Solidarite na* 
tionale”. — Policja wykryła podobno 
składy broni i materiał propagandowy.

*
2-eh hiszpańskich przywódców 

syndykalnych skazanych 
na śmierć

LONDYN. — Hiszpański ruch wolnościo
wy w Londynie ogłosił, że dwóch przywód
ców hiszpańskich Konfederacji Pracy, (C.N. 
T.) Amador Franco I Antonio Lopez, w St. 
Sebastien skazanych zostało na śmierć, za 
nieprawne przekroczenie granic Hiszpanii. 
Przeszli oni granicę francusko - hiszpańską 
w okolicach Iranu.

Bone. — Francuski min. spraw wewnętrz
nych, Depreux, wygłosił w Bone przemówie
nie, w którym oświadczył: „Rząd utrzyma 
na pełnej chwały ziemi algierskiej obecność 
francuską, niezbędną dla interesów ludności 
europejskiej i muzułmańskiej, która wie 
że gdyby Francji tam nie było, nastałyby 
warunki znacznie mniej demokratyczne".

(Photo EYance-CHcMs) 
. Minister Depreux.

'■ Min. spraw wewnętrznych oświadczył po
za tym, że Francja gotowa jest zapewnić 
ludności, w ramach legalności, wykonywanie 
praw, których ludność pragnie.

— Francja, powiedział, powinna każdemu 
zapewnić całkowite bezpieczeństwo. Wten
czas będziemy mogli pracować jedni z dru
gimi, w zaufaniu i braterstwie.

Prasa algierska obszernie komentuje po
dróż przedstawiciela rządu. Zwracając się 
Jo p. Depreux, „HCcho d’Alger" pisze: „Al
gier znajduje się na zwrocie swojej historii. 
Od nas tylko zależy, by nie był to zwrot nie
bezpieczny".

Podkreślają również, że przecenia się zna
czenie manifestacyj, jakie odbyły się nie
dawno w KabyliL

*
Międzynarodowej współpracy 

gospodarczej domagał się 
w Genewie mir* Andre Philip

GENEWA. — Francuski min. gospodarki 
krajowej, Andre Philip, stojący na czele de
legacji francuskiej na międzynarodową kon
ferencję dla handlu 1 zatrudnienia, oświad
czył tam w czasie dyskusji:

„Nie wystarczy usunąć przeszkody I ba
riery ce’ne, ale trzeba także utworzyć In
stytucję międzynarodową I stworzyć rzeczy
wistą współprace gospodarczą między wszy
stkimi narodami”.

Brytyjski min. handlu, Stafford Cripps, 
domagał się rozszerzenia handlu światowe-

Nlepokoje na Madagaskarze
TANARIWA. — Agencja A.F.P. donosi, 

że w północnym Madagaskarze spokój w zu
pełności jeszcze nie nastał. W odległości 2 
km. od miasta Andapa doszło do starcia z 
grupą krajowców, którzy ponieśli straty. No
we starcie nastąpiło wieczorem.

W Farafangana około 200 krajowców za
atakowało bezskutecznie straż więzienia. 
Następnego dnia bombardowaniem z samo
lotów rozproszono zgromadzenie około 500 
ludzi. 1

Trzęsienie ziemi 
w* Kolumbii 

zniszczyło wioskę
Bogota. — Obserwatoria kalifornij

skie podały do wiadomości, iż potężne 
trzęsienie ziemi dało się odczuć w Ka
lifornii. O rozmiarach tego nowego 
kataklizmu, jaki wydarzył się w Ko
lumbii, świadczy najlepiej fakt, źe 
cała wioska San Carlos została znisz
czona.

Według pierwszych raportów jest 
wielu rannych.

Uczeni kalifornijscy podają, iż głó
wny ośrodek trzęsienia umiejscowiony 
jest na 60 km. od Pasadena w pustyni 
Mojave.

Wstrząsy ziemi były odczute również 
na zachód i na południe od Nevada. 
Nie było ofiar w ludziach.

Strajk telefonistów 
w Stanach Zjednoczonych

(New York Times Photo) 
Strajkujący defilują w Nowym Jorku przed 

siedzibą centrali telefonicznej.

Wiadomości krótkie
PARYŻ. -— Generał de Gaulle przybył do 

stolicy we czwartek, gdzie przyjął wiele bli
skich mu osobistości politycznych.

WATYKAN. — Papież Pius XD przyjął 
na specjalnej audiencji Charles Flory, prze
wodniczącego „Semaines Sociales de France”* 
i Alfreda Michelin, wlce-prewodniczącego 
pisma „Bonne Presse”.

ZURYCH.— Szwajcaria obchodzi 100-leck: 
swych kolek W roku 1847 wyruszył pierwszy 
pociąg na linii Zurych — Bazylea.

RZYM. — Włochy święcić będą tego roku • 
600 rocznicę urodzin świętej Katarzyny, zeStrajk robotników portowych 

—•' xivx» uivumii smęicj xxaW11ŁJ11 v, ze
'■InsgO'w fitrozi rozszerzeniem I Sienny, którą Papież Pius XII ogłosił w 1940 

się
Londyn. — Od czwartku robotnicy porto

wi w Glasgow strajkują na znak protestu 
przeciwko zwolnieniu 500 ich kolegów. Za-
chodzi obawa, by strajk nie rozszerzył się 
na inne porty Anglii.

Obecnie Przewodniczący Związku Zawodo
wego Robotników Portowych po zbadaniu 
sprawy 1 po wysłuchaniu skarg zaintereso
wanych oświadczył, Iż robotnicy portowi w 
New Castle 1 w Liverpool zdecydowali się 
pracować dalej.

Tymczasem 11 kwietnia br. 700 robotników 
portowych z Londynu odbyło zebranie, na 
którym zadecydowało przystąpić do strajku, 
począwszy od najbliżsrego poniedziałku, o 
ile angielski minister Pracy nie zrewiduje 1 
nie wyda odpowiednich zarzadzeó w sp-awie 
r,voL.lonych w 'ntoiKÓw w Glasgow.

roku wraz ze świętym Franciszkiem z Assy- 
żu patronką Włoch. (O.I.C.)

BERLIN. — Decyzją Międzyalianckiej Ra
dy Reparacyjnej 24 fabryk niemieckich, war
tości 18 milionów marek będzie przekazanych 
zagranicę. M. In. Holandia otrzymuje insta
lacje dawnych zakładów Zeppelina w Frie
drichshafen .

WARSZAWA. — Dalsza akcja wysiedlania 
Niemców, przerwana z powodu zimy, zosta
nie podjęta w dniu 20 bin.

HELSINKI. — Dotychczasowy rząd fiński 
podał się do dymisji.

DAR-ES-SALAAM (Madagaskar). — 8 
Algieru mą wyjechać w przeciągu fiajbllt* 
szych 12 dni 60 samolotów na Madaga#|mr.

BELGRAD. —- Korespondent francuskiego 
pisma JUmnanlte" został wydalony z BM? 
fe.adu.
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<jrlo*n Czytelników

Jak znaleźć drogę do zgody i jedności ?
Czytam od samego początku i z zaintere

sowaniem śledzę artykuły ogłaszane w 
„Narodowcu" w sprawie jedności. Dyskusja 
ogłaszana w „Narodowcu” jest na czasie. 
Emigracja we Francji powinna bowiem zdać 
egzamin dojrzałości. W sprawach organiza
cyjnych jestem przekonany, że mamy do
syć ludzi na Emigracji we Francji wyrobio
nych by "rozumieli potrzebę jedności. I cie
szy mnie bardzo, że owa dyskusja zaczęła 
się vd dołu, a nie od góry Niestety, nie zau
ważyłem do tego czasu praktycznych wska
zówek, w jaki sposób możnaby było jak 
najszybciej ową zgodę zbudować! Zda je mi 
się, że będziemy musieli zagrać w otwarte 
karty i wykazać, kto to jest ten, który roz
siewa niezgodę pomiędzy Polakami we Fran
cji Testem zmuszony w tej sprawie także 
głos zabrać. I proszę nie brać mi tego za 
złe, pon-eważ do tego zmusza mnie prze
szłość na Emigracji, na której jestem od bli
sko 50 lat

Zgoda i jedność byłyby stale istniały po
między Emigracją, pomimo różności zapa
trywań, ale niestety dzieje się odwrotnie. 
Duża odpowiedzialność spada na prasę pol
ską, która wychodzi na Emigracji i karmi 
Polaków nienawiścią.

Szanowni Rodacy! Sami przyznacie, że

(Artukul dt>*kn*iłjny >
do członków w sposób więcej wyrozumiały dla! 
dobrego poszanowania się wzajemnego. Nie 
nasza jes . to wina, że Polacy znajdowali się 
pod zaborami obcymi. My jako tacy powin
niśmy się więcej szanować. Narody obce będą 
nas wówczas leż szanować i nasza kochana 
Polska będzie więcej przez wielkie mocar
stwa szanowana.

Jeden z czytelników rozpisuje się o mło
dzieży 1 pyta, ilaczego młodzież unika pol
skich organizacji Trzeba więc powiedzieć 
otwarcie i prosto z mostu Jeżeli się zarzuca, 
że młodzież nie gamie się do towarzystw 
polskich, tn jest to winą ojca lub matki. Gdy 
młodzian usłyszy w domu takie słowa jak 
kacap," prusak itd„ to obawia się wstąpi do 
jakichkolwiek towarzystw, aby tam także 
nie był przywitany w ten sposób. Trzeba raz 
zaprzestać z tymi brudnymi słowami. Wten
czas będzie nam lepiej na Emigracji a także 
w kraju. Jednymi jesteśmy synami Matki 
Polski. Dołóżmy wszelkich starań, aby 
przvszły Zjazd Emigracyjny wykazał nas 
zjednoczonych i zgodnych jak jeden mąż

Mam nadzieję, że ci zrozumieją, którzy 
myślą iesreze, że oni reprezentują Emigra
cję. W'elkim hura-patriotom życzyłbym, aby 
swe okulary z nosa usunęli na krótki czas 
a przekonają się że czas nastał zupełnie od-

. „ - . . - .- 4 , mienny od przedwoiennego I życzyłbym, abyprag nie-est tylko na to aby S,ę zajmować Em, ja rwe Francji takie'^tifa ^„4 
krytyką, ale także na to, aby pouczać swoich 1 naorZAd

ziła złz\lxt*a __ ______________ _____czytelń kó'* do współpracy dla dobra ogółu
i dla dobra kraju. Apeluję więc do całej E- 
migracii we Francji, bez względu na zapa
trywania polityczne lub religijne, aby wpły-

Fr. DUDZIAK, prezes.
St Etienne, w kwietniu.

nęła swoVmi wywodami na .prasę polską, aby 
raz na zawsze zaprzestaneio owej polityki, któ-
ta więcej nam szkodzi niż dobrego przynosi.

Rodacy* Jest, wielki czas, aby z tej błęd
nej crogi zejść i lepiej się zrozumieć, bo po
lityka zagranica n;c dobrego nam nie przy
niosła i nie spodziewajmy się polepszenia, je
żeli nie zaprzestaniemy politykować między 
sobą i przeciw sob’e. Wszystkie organiza
cje niech dołożą wszelkich s!ł do pojednania

W rozgrywce miedzy Sowietami a Stan. Zjedn
na Dalekim Wschodzie

chodzi o Chiny i ich 500 milionów mieszkańców
Amerykanie wycofują się z Chin, pozostawiając samym sobie 

zwalczających się nawzajem komunistów i Czangkajszeka
Na konferencji moskiewskiej zaraz w Jenanie są wojska Czang-Kaj-Szeka. 

na samym początku Mołotow chciał Kilka tygodni przed tym bawił tam 
postawić na porządek dzienny sprawę wysłannik dziennika szwajcarskiego 
Chin. Chiny zaprotestowały i ostatecz- „Neue Zuercher Ztg” i wTażenia sx\’O- 
nie postanowiono, że Mołotow i Mars- je przedstawia jak następuje : 
hall będą mowie prywatnie o Chinach. I „Kierownicze osobistości w Jenanie (do

Marshall doniósł tymi dniami Molo- °l±"?a, . . , . J _ . zagranicznych chętnie podkreślają ogromne
towowi, że wojska amerykańskie wy- przeciwieństwo między „dyktaturą” prezy- 
COfują się Z Chin, i że za kilka tygodni denta Czang-Kaj-Szeka, a zbudowanym na 
pozostanie jeszcze tylko 6000 chłopa W »woli Iudu reżymem" ich partii. Na obsza-
Chinach.

Wiadomo, że w Chinach jest rozłam. 
Zaufaniem Ameryki cieszy się Czang- 
Kaj-Szek, podczas gdy Rosja darzy 
zaufaniem komunistów chińskich, któ
rych stolicą był do niedawna Jenan. 
Obydwa obozy mają własne armie i 
walczą raz po raz z sobą. W tej chwili

i rze komunistycznym, oświadczają, korzysta 
| każdy, chiński obywatel ze wszystkich tych 
praw, słowa, prasy i działania, które w po-

Ofensywa grecka przeciw partyzantom 1
Ateny. — Wojska rządowe greckie,

jak to już donosiliśmy, podjęły ofen
sywę na odcinku 100 km.

Główna kwatera wojsk rządowych 
mieści się w Laryssie. Wojska rządo-

od wschodu, południa i zachodu- Pozy
cja, jaką zajmują partyzanci generała 
Markosa ma wielkie znaczenie strate
giczne. Jest to wzniesienie, gdzie w

Mlm ochodcm

się a do polityki nie będzie czasu, ponieważ
nie brak pracy na niwie dla dobrych celów', we mają przeciwko sobie generała 
a szczególnie w teraźniejszym czasie. I " ' " " * ‘ ~

zostałych Chinach przeważnie spotykają się 
z uciskiem. Jednocześnie wskazują na to, że 
władze lokalne tak zwane „wyzwolonego ob
szaru", składają się z przedstawicieli wszyst
kich warstw narodu.

W rzeczy samej wybór władz wyższych na
stępuje systemem trzech, tak. że teoretycz
nie Partia Komunistyczna, Kuomintang i 
bezpartyjni w równych częściach reprezen
towani są w rządzie. W praktyce okazuje się 
jednak, że komunistyczni delegaci zawsze 
zajmują wpływowe stanowiska i tym samym 
nadają ton, podczas gdy z pozostałych partyj 
dostają się do publicznych urzędów tylko lu
dzie, których zapatrywania nie są sprzeczne 
z wytycznymi rządu komunistycznego. W o- 
krfcgach wiejskich, w których dotychczas nie 
było żadnej politycznej działalności, komu
niści łatwo obejmują kierownictwo, gdyż ich 
jedna trzecia część składa się z dobrze wy-

Chyba wszystkim rodakom w’adomo, co 
przeżywa nasz naród w Polsce W kraju po
trzebna jest pomoc jak najszybsza -- precz 
więc z polityką. Nie zarzucajmy sobie sta
rych błędów, bo bez błędów nie ma człowie
ka na kuli ziemsk’ej. Po'acy we Francji wy
robili sobi? kiepską reputacje z powodu te-

Markowa, który ma do swej dyspo
zycji 15.000 partyzantów, dobrze przy-
gotowanych do walki w górach, iż do 
walki na przetrzymanie nawet w naj
trudniejszych warunkach. Kwatera 
partyzantów mieści się w Tessalii, w 
Newropoulis.

niepowołanych, którzy dbali więcej o swoje1 W dniu 10 kwietnia główna kwatera 
dobre stanowiska aniżeli o Emigrację. I tak wojsk rządowych Ogłosiła pierwszy

czasie wojny grecki Ruch Oporu prze
trwał wszystkie ataki niemieckie i szkolonych towarzyszy partyjnych, którym 
gdzie zbudowano nawet lotn.sko, któ- opo2ycJa nlc ośmleU się Pr2eclwata- 
re służyło do utrzymywania łączności Podobnie dzieje się z wolnością słowa I 
z Bl skim Wschodem.

go, że dali się prowadzić przez ludzi

z którego wynika, iż dodalej idzie w kółko. ; komunikat,
w jednym- artykule spostrzegłem, że uży- pierwszych starć doszło w rejonie gó- 

wa się słów takich jak kacap, prusak itd. — * ‘ -------ry Pindus, położonego na 1.800 m. po-Nic dziwnego, że tak s:ę dzieje. Aby tego - . . - -
uniknąć, apeluję do wszystkich prezesów, aby ^d poz.omem morza. Wojska rządowe 
wpłynęli na zebraniach swoich i przemawiali atakują Newropoulis z trzech stron,

Największa obława policyjna od zajęcia Berlina

Na pierwszej konferencji prasowej, 
naczelny dowódca wojsk rządowych o- 
świadczył, iż operacje odbywają się z 
wynikami zadawalającymi i że lotnic
two rządowe zadało „znaczne straty 
partyzantom”.

Jak wykazało rozpoznanie lotnicze, 
główne siły partyzantów, od Salonik i 
Chalkipiki skupione są w górach Pin
dus, a specjalnie w rejonie góry A- 
granha, 2.000 m. wysokiej.

Atak wojsk rządowych obejmuje 
poza górą Pindus 12 pozycyj kluczo
wych, zajmowanych przez partyzan
tów.

prasy. Na regularnych zebraniach „komó
rek”, działalność poszczególnych członków 
brana jest pod szkło powiększające i często 
ostro krytykowana; mogą być omawiane 
wnioski i propozycje oraz składane do prze
kazania do wyższej instancji. Tak długo, do
póki jakaś sprawa natury partyjnej, narodo
wej lub międzynarodowej jest w przygoto
waniu. wolna dyskusja na jej temat jest do
zwolona a nawet pożądana. Skoro jednak 
Mao-tze-tung i biuro polityczne określa 
swoje stanowisko, nikt nie odważa się już 
poruszyć powziętych decyzyj, ani wątpić w 
nie. Są to wówczas rozkazy przełożonych, 
którym według najwyższego przykazania 
partyjnego, każdy członek bezwarunkowo 
musi się podporządkować. Od tej chwili 
istnieje tylko jedno zapatrywanie, które na 
wszystkich stopniach partyjnych powtarzane 
jest nieomal dosłownie.

Berlin. — W dniu 10 kwietnia b.r. 5.000 po
licjantów, wspomaganych przez oddziały 
alianckie wszystkich czterech stref okupa
cyjnych, rozpoczęło 24 godzinną obławę w 
Berlinie za czamorynkowcami, za dezertera
mi i przestępcami wojennymi.

Jest to największa obława policyjna od 
Upadku nazizmu w Niemczech. Obława była 
przygotowana przez międzyaliancką Radę 
Kontroli w największej tajemnicy, by za- 

_ pewnić powodzeń e temu przedsięwz ęciu.
O godzinie 21, 10 kwietnia b.r. policja zam

knęła we wszystkich czterdch strefach w 
Berlinie wszelkie wyjścia, po czym policja i 
oddziały alianckie przystąpiły do przeszu
kania wszystkich podejrzanych lokali i kry
jówek.

Amerykanie opierali się początkowo tej 
obławie twierdząc, iż jest to metoda „nie 
demokratyczna”. Rosjanie zaś mają okazję 
ująć różne osobistości, które ukrywały się

1.500 aresztowanych
dotychczas w strefach anglosaskich, podczas 
gdy ich narodowość sowiecka nie była znaną 
Anglosasom.

W końcu generał Keaton dał rozkaz 147 
Amerykanom, 40 cywilnym policjantom prze
prowadzenia rewizyj w towarzystwie 1000 
niemieckich policjantów w swojej strefie.

Rosjanie poszukują w strefach anglosa
skich 50 zbrodniarzy wojennych, rekrutują
cych się spośród niemieckich cyWilów, oraz 
8 niebezpiecznych dezerterów z armii czer
wonej.

Francuzi poszukują również 50 zbrodnia
rzy wojennych i kolaboratorów. Brytyjczycy 
natomiast nie przedstawili żadnej listy osób, 
które chcieliby znaleźć.

Obława ta była zorganizowana na wnio
sek Rosjan. Pierwsze wyniki obławy wyka
zują, iż władze uważają przedsięwdęcie za u- 
dane. Policja dokonała licznych aresztowań. 
Komisja Międzyaliancka sprawdza tożsamość 
poszukiwanych $ aresztowanych osób.

Zabójezyni generała angiel
skiego skazana na śmierć

RZYM. — Nauczycielka 36-letnia Maria 
Pasquinelli, która zabiła angielskiego gene
rała Wintona w mieście Polo, została ska
zana na śmierć w dniu 10 kwietnia br. 
Rzjtuie. Skazana nie złożyła apelacji.

w

17 księży rannych 
w katastrofie autobusowej

Rzym. — Agencja włoska „Ansa” poda
ła, iż na drodze z Gasilina niedaleko Rzymu 
do Pompei wywrócił się autobus, który prze
woził między innymi 17 księży katolick ch. 
12 z nich odniosło lżejsze obrażenia, a stan 
zdrowia pięciu innych budzi poważne oba
wy.

Siły wojskowe okupujące 
Niemcy

Waszyngton. — Były naczelny do
wódca sił amerykańskich w Niem
czech Namey, powrócił do Stanów 
Zjednoczonych. Oświadczył on, że ilość 
rosyjskich wojsk okupacyjnych w 
Niemczech oblicza na 450.000 ludzi, 
czyli w przybliżeniu tyle, ile wynoszą 
razem siły amerykańskie, brytyjskie i 
francuskie w Niemczech.

■ /■ ■■■■?■||
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pragnie odbyć 
podróż naokoło 

świata
Milton Reynolds, 
słynny wynalazca 
„wiecznego pióra”, 
postanowił samolo
tem „Bombshell A. 
26” odbyć podróż na
około świata. Na 
zdjęciu w środku: 
Milton, wraz z towa
rzyszami projektowa

nej podróży.

Dlatego, pomimo przyznanej wolności sło
wa, na obszarze komunistycznym jest nie
możliwym znaleźć chociażby jednego czło
wieka, który odważyłby się wobec obcokra
jowca uczynić krytyczną uwagę o reżymie. 
Brak jakiejkolwiek opozycji oficjalnie tym 
tłumaczą że każdy Chińczyk na „wyzwolo
nym obszarze” jest w zupełności przekonany 
o mądrości szefa partii, o słuszności 1 dosko
nałości komunistycznej doktryny oraz o za
stosowaniu jej zgodnie z jej duchem, a także 
całkowicie jest z tym zgodny, co znowu u- 
chodzi jako dowód, że odpowiada „wo
li łudu”.

Stolica komunistyczna posiada dwie ga
zety, które partia rozdziela bezpłatnie. 
„Emancipation Daily News” ukazuje się co
dziennie w nakładzie 8.000 egzemplarzy. Re
daguje ją Liao Czeng-czih, mądry, wykształ
cony towarzysz partyjny, który na uniwersy
tecie hamburskim studiował nauki polityczne 
i po powrocie z wieloletniego pobytu z obozu 
internowania rządu narodowego, szybko po
czął wywierać poważny wpływ w młodszych 
kołach komunistycznej kwatery głównej. Pi
smo jego zawiera tylko wiadomości i arty
kuły, zgadzające się z doktryną partyjną.

Ograniczony do tysiąca egzemplarzy i wy
łącznie dla „arystokracji" i zaufanych to
warzyszy partyjnych przeznaczony dodatek 
przynosi niecenzurowane, uchwycone przez 
radio wiadomości z całego świata.

Drugie pismo. .Masy”, ukazuje się tygo
dniowo w okrągło 20.000 egzemplarzach, 
które rozdziela się głównie pośród miesz
kańców wsi albo rozlepia na czarnej tablicy 
na miejscach publicznych. Treść przystoso
wana jest dla wiejskich czytelników, przy 
czym obok czysto pouczających artykułów, 
wskazuje się zwłaszcza na korupcję Kuomin- 
tangu (rządu Czang-Kaj-Szeka), złą gospo
darkę rządu narodowego oraz na amerykań
ski imperializm. Obydwa pisma drukuje się 
na papierze, sfabrykowanym na miejscu i 
na ręcznych prasach, których wygląd przy
pomina czasy Gutenberga.

Teoretycznie istnieje również wolność pra
sy i w Jenanie oświadczają, że nie czyniono- 
by żadnych przeszkód wydawaniu pisma o- 
pozycyjnego, o ile mogłoby postarać się o 
potrzebny papier, co jednak w panujących 
warunkach jest z góry wykluczone. W ten 
sposób dochodzi do tego, iż wolności poli
tyczne na obszarze komunistycznym są sil
nie ograniczone, co słowu , demokracja", hoj
nie używanemu w Jenanie, nadaje nowego, 
znaczenia, zasadniczo róniącego się od za
chodnio-europejskiego pojęcia."

* o °
Siłę armii komunistycznej' w Chi

nach obliczają na półtora miliona. — 
Czang-Kaj-Szek ma mieć znacznie 
więcej sił i lepiej uzbrojonych mate
riałem amerykańskim. W każdym ra
zie o losach Chin nie rozstrzygną roz
dwojone i skłócone Chiny. Przyszłość 
Chin zależy od stosunków sowiec- 
ko-amerykańskich.

W tej chwili z Pekinu wyjechali już 
oficerowie amerykańscy z gen. por. 
Gillemem na czele. Tym samym skoń
czyło się pośrednictwo amerykańskie 
między komunistami a Czang-Kaj- 
Szekiem. Amerykanie przyznają, że im 
się nie powiodło pogodzenie, i że teraz 
Chińczycy sami muszą starać się o 
to jak dojść do porozumienia.

W północnych Chinach siły komuni
stów uchodzą za większe od sił Czang- 
Kaj-Szeka.

Dowody sympatii
Byó sympatycznym, i miłym dla oto

czenia — to wielka rzecz! Każdy człowiek 
powinien się o to starać. Wówczas sto
sunki między ludźmi stałyby się o wiele 
przyjemniejsze. Niestety, nie wielu jest 

. takich, którzy o to dbają i dlatego między 
nami tak jest, jak jest!

Być sympatycznym i miłym?
Znaczy to mieć sympatyczną < miłą 

twarz oraz powierzchowność; znaczy to 
posiadać umiejętność taktownego postę
powania; ęnaczy to odznaczać się grzecz
nością, wyrozumiałością i uprzejmością i 
icreszcie znaczy to mieć kontrolę nad ję
zykiem oraz umieć wytworzyć harmonię 
między słowami a postępkami.

Te wszystkie zalety gwarantują, że każ
dy człowiek, który je posiada, będzie sym. 
patyczny i miły dla otoczenia, wśród któ
rego żyje, działa i promieniuje.

Można być również sympatycznym i mi
łym dla ogółu nawet wtedy, gdy się jest 
od niego o tysiące kilometrów... na przy
kład wtedy, gdy się jest artystą filmowym 
i występuje w rolach sympatycznych i 
miłych bohaterów.

Ot, jak nie szukając długo, Robert 
Taylor, który obecnie wraz z Barbarą 
Btanwyck „kręci” nowy film w Wielkiej 
BrytaniL.. i w którym jest zakochana co 
najmniej połowa płci pięknej naszej 
wdzięcznej Planety.

Ostatnio rozeszła się pogłoska, że sym
patyczny i miły Robert Taylor przybył do 
pewniej mieściny w hrabstwie Sussex. Po
głoskę tę potwierdził notatką prasową 
pewien dziennikarz. Podał nawet hotel, w 
którym zainstalował się sławny artysta.

I oto w wymienionym hotelu zaczął 
brzmieć bez przerwy telefon, zaczęły się 
sypać prośby o autografy, telegramy, bu- 
kiety kwiatów i najróżnorodniejsze prze
syłki, wśród których nie brakło koszyków 
z rybami, jajkami oraz pudel z ciastkami 
i tortami, upieczonymi na poczekaniu 
przez liczne wielbicielki sympatycznego e 
miłego gwiazdora.

Tymczasem Robert Taylor nie uszczk
nął ani jednego kwiatka, nie skosztował 
ani jednej rybki czy świeżego jajka, a 
nawet nie spróbował żadnego z wyśmie
nitych tortów.

A tylko dlatego, że w owej mieścinie 
hrabstwa Susseux w ogóle go nie było.

Jego rolę pełnił z wielkim zadowole
niem, podobny zresztą doń jak kropla da 

i kropli, portier hotelowy, który od kUku 
। lat .fkręci”, lecz tylko drzwi wejściowe 

hotelu. On to właśnie zajadał się smako
witymi przesyłkami i przez dwa dni tak 
„zhonorniaU1, że począł gości traktować 
zbyt z tcysoka. Dopiero interwencja wic- 
ścicsiela, że wyrzuci go na zbity łeb, spo
wodowała, że pan portier wczuł się e po- . 
wrotem w swoją rolę.„ i gra ją ku ogól
nemu zadowoleniu.

Gdy Robert Taylor doiciedzial się o 
i tym, podobno zanosił się od śmiechu! '

SlaxxTnond
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Wnioski obrońcy Hardyego odrzucono
p.

Paryż. — Obrońca Rene Hardyego
>. Andre Constant złożył u Prokurato-

Rząd portugalski przeciw 
strajkującym robotnikom 

w porcie Lizbony
Lizbona. — Rząd portugalski wydał w

dniu 8 kwietnia br. specjalne zarządzenia, 
które mają na celu złamanie strajku, jaki 
wybuchł w porcie Lizbony w przemyśle wod
nym, w magazynach i wśród robotników 
portowych.

Według instrukcyj rządowych wszystkie 
fabryki, w których robotnicy przystąpili do 
straiku, lub w których produkcja ulegnie 
zmniejszeniu, zostaną zamknięte przez po
licję, a na miejsce strajkujących przyjęty 
będzie .nowy skład robotników i nowy sztab 
sił fachowych. Strajkujący zaś będą zwol
nieni.

Wojsko zastąpi robotników portowych, by 
zapewnić normalną dostawę wody na po
trzeby miasta.

Komunikat rządowy twierdzi, iż strajk

Komuniści bawarscy łączą się 
zc zjednoczonymi socjalistami

MONACHIUM — Bawarska partia ko
munistyczna ogłosiła oficjalnie, że postano
wiła połączyć sie ze zjednoczoną partią so
cjalistyczną, która uchodzi za zwolenniczkę 
Związku Sowieckiego.

Decyzja ta powzięta została po zebraniu 
komunistycznym zorganizowanym w Mona
chium, na którym przemawiało dwóch przy
wódców zjednoczonych socjalistów, Wilhelm 
Pieck i Otto Grotewohl.

219) (Ciąg dalszy)

został pod;ęty na rozkaz z zewnątrz wyda
ny przez przywódców komunistycznych. 
Strajk jedrak ma na celu między innymi po
lepszenie sytuacji żywnościowej portugal
skiego św;ata pracy, który domaga się
nadto obniżenia kosztów życia.

po

Straci' ogólny wszystkich 
nauczycieli włoskich

Rzym. — Od przeszło pół roku toczyły się 
rozmowy pomiędzy przedstawicielami Zwią
zków Zawodowych Nauczycieli włoskich a 
mimsterstw’em Wychowania Narodowego i 
i ministerstwem Skarbu.

Pertraktacje miały na celu zapewnienie 
nauczycielom podwyżki płac oraz innych ko
rzyści związanych z ich zawodem.

Ponieważ rozmowy nie doprowadziły do 
pożąr’ąnycl wyników, włoska Rada Krajowa 
Związków Nauczycielskich postanowiła o- 
głosiA strajk ogólny wszystkich nauczycieli 
na całym terytorium Włoch.

1.5OO robotników z rzeźni 
w Kopenhadze przystąpiło 

do strajku
Kopenhaga. — 1.500 robotników, zajętych 

przy transporcie w kilku rzeźniach miej
skich w Kopenhadze przystąpiło do strajku 
w dniu 9 kwietnia br. na znak solidarności 
2 -obotnikami zajętymi przy ładunku ' pako
waniu w tych instytucjach użyteczności pu
blicznej 1 domagających się podwyżki płac.

ra wnioski, korzystne dla oskarżonego 
zmierzające do tego, by zostały wyłą
czone z oskarżenia zarzuty, za które 
jego klient był już sądzony i zwolnio
ny. Zdaniem obrońcy oskarżony raz 
zwolniony przez sąd nie może odpo
wiadać za czyny już raz osądzone.

Pułkownik Pagnat natomiast przed
stawiciel Ministerstwa Sprawiedliwości 
przy 2. Sądzie w Paryżu zajął wprost 
przeciwne stanowisko. Sędzia śledczy

podpułkownik Wilhelm, zajmujący się 
Sprawą Hardyego, odrzucił również 
wnioski obrońcy oskarżonego.

Oświadczył on, iż „w prawie nie ma 
rzeczy przesądzonych”. Jak zaś wynika 
ze śledztwa Komisarza rządowego 
kwalifikacja czynów Hardyego doty
czy 83 artykułu z Kodeksu Karnego, 
podczas gdy w poprzednim procesie 
Hardy uzyskał wyrok uwalniający z 
aYtykułu 75. Kodeksu Karnego.

Obronie pozostaje 24 godzin czasu, 
by mogła przygotować argumenty ma
jące zbić oskarżenie Prokuratora.

Harold Stassen u Stalina
Moskwa. — Generalissimus Stalin przy

jął p. Harolda Stassena, przyszłego kandy
data republikańskiego na stanowisko prezy
denta Stanów 'Zjednoczonych. Rozmowa 
trwała przeszło godzinę. P .Stassen oświad
czył, że obejmowała ona szczerą dyskusję o 
systemach gospodarczych, kapitalistycznym 
4 komunistycznym. Stalin, dodał Stassen, 
rozmawiał z wielką werwą.

Min spraw zagr. Rosji Mołotow oraz pp. 
Cook i Mattisor towarzyszący p. Stasseno- 
wl, byli obecni podczas rozmowy.

Międzynarodowa konferencja 
handlu i zatrudnienia

Genewa — Odbyło się tutaj uroczyste o- 
twrarcie międzynarodowej konferencji handlu 
i zatrudnienia. Reprezentowanych jest 17

'Zofia Kossak

W. Brytania przeciw wyjazdone 
Żydów z Francji do Palestyny

Londyn. — Rząd brytyjski zwrócił 
się do rządu francuskiego o współpra
cę z nim w zapobieżeniu nielegalnej i- 
migracji żydowskiej do Palestyny. W. 
Brytanii zależy na przeszkodzeniu Ży
dom w zajmowaniu miejsca na stat
kach w różnych portach francuskich, 
jak to zdaniem Anglików dzieje się o- 
bećińe.

PARYż — Francja odpowiedziała przy
chylnie na prośbę rządu angielskiego, by nie 
pozwalano na wyjazdy żydów do Palestyny, 
z portów francuskich.

LONDYN. — Rząd brytyjski zwrócił się 
do rządu włoskiego o niedopuszczanie do wy
jazdów z portów włoskich okrętów z nlele- 
galn>ml emigrantami do Palestyny.

JERO2IOLIMA. Policja brytyjska are
sztowała żyda Yaacova Leimana w Petah 
Tikvah w chwili, gdy przenosił worek z gra
natami, dwoma bombami, pewną ilością ra
kiet i lontów. .

NOWY »ORK (Lako Succes). — Sekretarz 
Gen. ONZ. rozesłał zapytanie do 55 członków 
O.N.Z. w sprawie propozycji brytyjskiej 
zwołania specjalnej sesji Narodów Zjednoczo
ny j xv sprawie Palestyny Odpowiedź ma 
być udzielona w ciągu 30 dni od daty 2-go 
kwietnia br. i w razie pozytywnej odpowie
dzi większości członków zebranie to rozpocz- 
nie się 17-go maja.

Wiadomości krótkie
RZYM. — Celem ukrycia kradzieży ba

wełny, złodzieje podpalili główno składy w 
Genui, gdzie spaliło się 2000 bali tego su
rowca.

TRIEST — Zatrzymano dwóch młodych 
osobników, którzy przenieśli liczne słupy 
graniczne w rejonie Gorlzy o 500 m. w głąb 
terytorium włoskiego.

Ł ,, . , - - - i LIZBONA. — Samolot transportowy, kto,
państw, wśród nich wszystkie wielkie mo- i ry wyjechał z Wenezueli do Bombaju przy- 
„do Lizbony. Na pokładzie samolotu je- 

dzie Otif Bryan, .Aniciykanin, który prze
wozi dla Banku Chin w Bomba ru ładunek

carstwa, za wyjątkiem Rosji. Głównym ce-
lem Konferencji fest opracowanie karty han
dlu międzynarodowego, w celu zharmonizo
wania międzynarodowej wymiany gospodar
czej.

Obłoki, rosy, dźdże, nawałnice, ule
wy, burze, deszcze, mgły, szarugi, sią
pania, flagi, mżenia, słoty... Cieniste 
podszycia leśne, mokradła, wilgotne 
łęgi, piaszczyste zatoki, ulubione ja
skółkom nadbrzeża, nurty, wiry, prą
dy, piany... stają w pamięci niewiaro- 
godnym wspomnieniem. To wszystko 
było, naprawdę było? Codzienne, po- 
vzszechne, dostępne każdemu? I rzuci
ło się ten raj wilgotny, cudowne nie
bo zamieszkałe przez chmury wędrow
ne, łaskawe roślinom i ludziom? Rzu
ciło się z dobrawoli?! Czy to możliwe? 
Czy to możliwe?... Boże!...

Ujrzeć jeszcze bodaj raz tęczę, cza
rodziejską dęgę, siedmiobarwny łuk 
bramy niebieskiej, którą prosty lud 
zowie pijawą, gdyż wodę wypija z rzek. 
Ujrzeć na mokrych płachtach chmur 
znak Przymierza Boga z ludźmi, a słoń 
ca z ziemią i wodąG

Nie masz tęczy, nie masz chmur w 
zapomnianej od Boga pustyni, przez 
którą teraz wędrują krzyżowcy. Dar
mo o nich mówić zaschłymi z pragnie
nia wargami. Pustynia otoczyła ich 
zewsząd niby żywioł. Żywioł groźny 
jak morze, wielki jak morze i różno
rodny jak morze...

Bo tylko ten, co nie zna pustyni, 
wyobraża ją sobie jako próżnię jedno
stajną Nie masz dwóch pustyń podo 
bnyćh do siebie. Oto czerwona pusty-

WYPOWIEM

nia słońca, gdzie grunt podobny jest 
do zasuszonej rozsypanej krwi. Na 
wierzch krwawej ziemi wykwita sól 
białym błyszczącym nalotem. Kiedyś, 
kiedyś, w szczęśliwej Prowancji, gdy 
święcono winobranie, rycerze widzieli 
ziemię czerwoną jak osad z wina na 
dnie kadzi, okrywającą nieszczelnie 
biały, łyśy czerep skały. Tu na odwrót: 
biały kożuch pokrywa szklistą pleśnią 
czerwone podłoże.

Jeżeli na słonej pustyni znajdzie się 
gdzie nieco wody, jest gorzka i paląca 
jak ogień .Toteż omijają z dala tę pu
stać zwierzęta. Nie rośnie trawa, ni 
mech. Żywię tu jedyna roślina ą ro
dzaju najuporczywszych i nieustraszo
nych. Ma kształ zbitego kłębowiska, 
krągłej poduszki skręconego splotu- 
Wygląda jak rozrzucone z rzadka kre- 
towiny. Sól osadza się wokół tych kop
ców ziela białą, lekko dzierganą koron
ką. O zmroku, przysiągłbyś, że to ka
mienie sterczą z płytkiej zatoki jezior
nej, a fale, przybyłe odpocząć o zmie 
rzchu rozpryskują się wokół nich 
pianą. Pala ca spiekota, nielitościwa 
suchość, śmiertelna posucha stroją się

X7 szyderczą złudę rozkosznej świeżo
ści, wilgoci i plusku fal.

Inną niż słoną — ruchliwą, zmien
ną, lotną jest pustynia piaszczysta. O- 
czy umęczonych wojsk nęci obłudami. 
Ukazuje w oddali drgający w powie
trzu zwid barwny, ostry, wyraźny, Je
ruzalem upragnioną, studnie pełne wo
dy ,gaje drzew, zielone łąki i wzgórza. 
Cudne te majaki wiszą przed oczami 
ciągle jednako dalekie, jadnako blis
kie, aż gdy wiatr zadmie, rozpływają 
się we mgle.

...Wiatr.... Sprawca i przyczyna złe
go. Wiatr, co wieje wciąż od lądu- Tyl
ko od lądu. Wiatr, co zostaje w nie
woli złych dżinów i zmienić kierunku 
nie może. Gdyby raz powiał od morza 
— przeklęta pustać zmieniłaby się w 
urodzajny, żyzny kraj.

Wiatr.... Gorącym tchem podnosi lo
tne wydmy wygięte w kształt sierpa 
Pędzi je przed sobą coraz to prędzej 
i prędzej. Bezczynny nie wiedząc czym 
zapełnić czas, wierci leje, sypie kopce 
zasieki, okopy. Przerzuca je z miejsca 
na miejsce Niesie oburącz ruchliwe 
pełne zwały. Biada, kto im stanie na

drodze, kto nie zdąży ujść. Miałki pia
sek zasypuje oczy, usta, więzi nogi, aż 
obezwładnione ciało zwali się na zie
mię.

Wieczorem, gdy wiatr ucichnie, a 
słońce zachodzi, miałkie piaski, ułożo
no w równe sierpy, wmęki, fale, poczy
nają melodyjnie grać. Cała pustynia 
drga dźwiękiem, niby pokryta metali
cznymi strunami- Natenczas w Latyń- 
cach dusza zamiera z trwogi. Zaszli 
aż na krańce ziemi, stoją u progu za
świata. Pierwszy raz podobna rzecz 
zaarzyła się ludziom śmiertelnym! Tu 
gdzie są, nie ma już istot żywych, są 
tylko duchy. Duchy w południe, na 
sznurach gorąca rozwieszają obra
zy - zwidy ułudne. Duchy wieczo
rem okrążają z bliska zabłąkanych i 
zawodzą swą cichą, śmiertelną muzy
kę dobywającą się wprost z ziemi sa
mej. Dla wieluset ludzi staje się ona 
muzyką ostatnią, jedynym podzwon- 
nem jakie nad nimi rozbrzmiewa.

Co czują ludzie, którzy już umarli, 
choć tre przez wrota śmierci, ale śmia
łym wędrowaniem przeszli do krainy 
mar? Nawet św. Patrycy, który był 
w piekle za życia, nie widział tego, nie 
cierpiał tyle co oni!

Jeszcze inną od piaszczystej jest pu
stynia kamienista. Podobna tej. gdzie 
szatan kusił Zbawiciela, i tej. na któ
rą Abraham wygnał Hagar z Izmae 
lem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

• 8.000 złotych monet, 38 kg. pereł natural
nych, 450 gr. szafirów, 3 kg. 600 gr. innych

. drogich kamieni, 95 kg. pereł hodowanych 
: i 19 kg. S50 gr. innych drogocennych krusz- 
. ców.

BARCELONA. —- Dokonano dwóch żarna- 
chów bomboxxych w Barcelonie. Jedna bom
ba eksplodowała przed cukiernią, druga 
przed gmachem policji

KASAB1 ANKA. — Jak oświadczył fran
cuski rzecznik ministerstwa Spraw Zagra- 
uicz-iych, oddziały amerykańskie opuściły 

Maroko francuskie za xvyjątkiem lotniska xv 
Kasablancf.

MOSKWA. — Wydano już zarządzenia do 
tvyjazdu delegacyj francuskiej i brytyjskiej 
z Moskwy. Vt'yjazd nastąpić ma około 18. 
kwietnia.

DAMASZEK. — 10 oficerów armii sjTyj- 
; sklej xxyjechalo do Wfelklej Brytanii, by 

spec alizoxx-ać się w lotnictwie,
BAGDAD. — Regent Iraku, Abdnl llah 

wyjeżdża do stolicy Transjordanii, Amman, 
na 10 dniową xvizytę, xv towarzystwie mar
szałka senatu irackiego.

W \SZYNGTON. — 1.476 kopalń zatrud
niających ponad 127.000 górnikóxv podjęło 
prace Wydobycie węgla wynosi około poło
wę normalnej produkcji

DETROIT. — Na znak żałoby narodowej 
w s*anie Michigan po śmierci Forda zam
knięto na eden dzień fabryki samochodowe, 
oraz wszystkie b’ura handlowe.

NOWY MEKSYK. — Express „Super 
Chef", naeżący do Towarzystwa Kolejowe
go w Santo Fe. udając się z Chicago do Los 
Angeles xxn-koleil się w środę wieczorem ko
ło Artari-ł 20 pasażerów zostało rannych.

SEATLE (Ameryka). — Na drodze * 
Seatie do Port landu autobus najechał ne- 
samochód cysternę, pełną benzyny. Autobus 
stoczył się do rzeki o znacznej głębokośti 
w tym miejscu 9 osób zginęło, lub utonęło 
w tym wypadku.

TOKIO — 7.800 bali bawełny japońskiej 
opuśc iło port Kebe Cały ten ładunek prze- 
maczony *est dla Szwecji, Malezji l dla wy
spy Romeo. Od zakończenia wojny kraje te 

I korzystały wyłącznie z bawełny amerykan- 
i sklej
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Wieści z Polski
Polacy odbudowują Wrocław

Dziś: Hermenegildy m.
Jutro: Waleriana iu. •

Vojutrze: - Anastazji ni.

Opłata ta „Narodowra” wynos! :
ze s miesiące .... 230 Fra.
za 6 miesięcy n ... 475 Fra.
ea cal, rok . . . . 900 Fra.

Pocztowe konto czekowe* QC. LILLE 15557

Zan.fimenla 1 wszelkie listy należy adresować
■ „NAKODOWIEU” — L B N S (P de C.) 

Polska jest krajem, któremu korespon
denci zagraniczni poświęcają wiele uwagi na 
łamach największych czasopism europej
skich.

Życie polskie w miastach i po wsiach sta
je się często przedmiotem artykułów, cieka
wych, czasem krytycznych, czasem zawiera
jących wiele trafnych spostrzeżeń.

Wysłannik np. „Continental Daily Mail”, 
Landrum Bolling w artukule p. t. „Miasto o 
najgorszym wyglądzie w Polsce”, opisuje 
swe wrażenia z pobytu we Wrocławiu.

Oto, co pisze na ten temat: „Można spie
rać się, naturalnie, ale jest wielo powodów,
by nadać tytuł .najgorzej wyglądającego

CePia Dnia
Do zjawisk obecnych czasów’, na

zwanych post p Twymi, należy plaga 
rozwodów, która wskazuje, Iż w zbyt 
wielu małżeństwach kry ją się różne 
!any, jak robaki w jabłku. Nie zawsze 
bowiem ludzie znajdują w małżeństwie 
to, czego szukali.

Francuski pisarz Taine, itowiedział 
kiedyś, iż „kebieta wychodzi za mąż, 
by wejść w świat”.

Należałoby wnosić, iż czasy, w któ
rych źyjemy, są wspaniałą okazją dla 
kobiet, by nareszcie mogły wyjść na 
s zerokie wody życia światowego.

Trzeba tu jednakże przypommeć, 
iż ostatnie poczynania ustawodawców 
w zakresie prawa małżeńskiego w róż
nych krajach dowodzą, iż głów’- 
nym motorem tych reform jest nić 
jedność i siła rodziny, ale raczej sprzy
janie słabościom ludzkim.

Skutki tego nowego „raju ma’żeń- 
skiego” w krajach, gdzie wprowadzo
no już nowe, powojenne ustawodaw
stwo, nie dały na siebie dhigo czekać.

Oto na Węgrzech w kraju katolic
kim, w samym Budapeszcie 8 sędziów 
biegłych w sprawach rozwodowych 
„uszczęśliwia” 30 par miesięcznie za 
skromną kwotę 5.000 franków. Wy
padki, iż dwoje ludzi po 15 i 20 latach 
współżycia rozdzielają się, są na po
rządku dziennym .

Podobne zjawisko obserwuje się w 
Polsce, gdzie nowe ustawodawstwo 
małżeńskie „ułatwia” rozwody, przez

Odkrycia prehistoryczne 
w Poznańskiem

Poznań — W Ostrowie-Krempie woj. po
znańskie odkryto grób prehistoryczny tzw. 
„kultury pomorskiej”, w którym znaleziono 
ceramikę, ułamki naszyjnika żelaznego i czę-

sto to, położone nad Odrą, było fantastycz
nie bronione przez Niemców. Być może mieli 
oni przeczucie, iż miasto to będzie oddane _  .
Polakom na zawsze. . i ści żelaznej pochwy od miecza. Drugi grób

W każdym razie oblężenie trwało cale ty
godnie i dzień za dniem, tydzień za tygod
niem dokonywały reszty. Armia Czerwona 
przeszła miasto w kierunku na północ 1 na 
południe. Berlin następnie padł i, FUhrer 
przypuszczalnie zginął. Nawet jeszcze wów
czas Wrocław' trzymał się, choć odcięty.

Kiedy brakło amunicji,, trzeba było mia
sto poddać.

Jakkolwiek Wrocław jest tak zniszczonym
- - . — - miastem, Polacy, jako twardy naród, roż

ni asta w Europie Wrocławowl .temu stare-, poczęli odbudowę. Pragną oni wykonać pra
niu miastu przedtem niemieckiemu, dziś zaj- Cę potężną. I kiedy zabierają się do usunię- 
mowanemu przez Polaków i nazywanemu nie <.ja ruin to znajdują wszędzie więcej zaląż- 
skue81aU” Z nłcmiecka’ a^e ^Vrocław P° Poi" ków żywego miasta, aniżeliby ktokolwiek

Warszawa jest więcej zniszczona, podob- przypuszczał.
, , . , - , - , . W hotelu „Metropol”, jednym z pozosta

nie, jak zniszczonymi są Essen i Koconia i łycij budynków, jadalnia jest przybrana pal- 
tuzin Innych miast, które zostały obrócone mami zasadzonymi w wielkich skrzyniach, 
w perzynę. Jednakże mało z n<ch ma dziś j przez całe trzy miesiące oblężenia i pół- 
tak świeży wygląd miasta zniszczonego, jak tora roku przeprowadzek Niemców i Pola- 
Wrocław. 1 - - - - -

' przedhistoryczny podkloszowy odkryto w 
Grylewie w pow. wągrowieckim Zachowała 
się tu popielnica ze spalonymi kośćmi, u- 
łamki klosza i misy.

Ujawnianie sie trwa
Poznań. — W czasie działalności komisji 

akcji ujawniania się członków organizacji 
podziemnych, zgłosiło się na terenie woje
wództwa poznańskiego 550 osób. Wśród u- 
jawnlonych znajduje się kilku przywódców 
WIN-u.

W tym samym czasie, na podstawie obo
wiązującej ustawy amnestyjnej, opuściło 
więzienie przeszło 1.600 osób.

Napad na samochód ciężarowy
Legnica. — Na autostradzie z W'roclawia

Dodatek wyrównawczy do zarobków zbyt niskich
i do dodatków rodzinnych (supplement familial)

„Journal Officiel de la Republique 
Franęaisc” z dnia 6-go b.m. podaje, źe 
ustawa z dnia 31-go marca 1947 r. o 
dodatku wyrównawczym do zarobków 
zbyt niskich i do dodatków rodzinnych 
t. zw. „supplement familial” ma zasto
sowanie z datą od 1-go lutego do 1-go 
lipca 1947 r. w przedsiębiorstwach 
przemysłowych i handlowych, w zawo
dach rolnych, w urzędach itd. Nie do
tyczy ona jednak robotników rolnych 
(za wyjątkiem rzemieślników’) ani 
służby domowej oraz dozorców (za 
wyjątkiem stróżów przedsiębiorstw 
handlo’wj’ch i przemysłowych).

•lak obliczać dodatek 
wyrównawczy ?

Dodatek wyrównawczy równa się

Tutaj stały jeszcze do niedawna na uli
cach spalone autobusy i tramwaje, tutaj są 
jeszcze rozwalone chodniki miejskie. Tutaj 
jeszcze nie zostały usunięte olbrzymie szkie
lety zburzonych gmachów i budynków. I 
wreszcie wszędzie widać tu jeszcze pełno 
dziur, jakby świeżo nie została jeszcze za
kończoną bitwa.
NAZWA WROCLAW

, Breslau” został zniszczony. Wrocław nie 
jest jesźcze odbudowany. I od tvyglądu ze
wnętrznego do zmiany jest jeszcze daleko 
i wymaga to dużo czasu.

„Breslau” miał ludność, liczącą około 750 
tysięcy głów i był zamieszkany w większo
ści pi*zez Niemców. • . 1

Wrocław liczy obecni* ,>rzeszlo 200 tys. 
mieszkańców. Najl zlej, zdumiewającym 
jest we Wrocławiu nte to, iż jest\tu tak ma
ło ludzi, ale ten fakt iż jest tu tak wielu 
mieszkańców, pomipio strasznych zniszczeń.

Większość tych nowj’ch mieszkańców 
przybyła w roku 1946. Wielu z nich nie wi
działo nigdy miasta a Wrocławia w szcze
gólności.

W ostatnich trzech miesiącach walk, mia

Polska ma otrzymać smary’, nasiona 
i kilka tysięcy ton smalcu

Warszawa. Intemat’onal Emergency
Food Council przyznał Polsce przydział tłu
szczu i smarów na rok 1947 w wysokości 70 
tys. ton. Cyfra ta obejmuje zarówno tłusz
cze jadalne, jak techniczne, a właściwie su
rowiec do fabrykacji tłuszczów'. Część tego 
przydziału wykona UNRRA, która zakupiła
już dla Polski mJn. 16 tys. ton kopry z Fi- .  . . , , , . * . juz aia r-oisKi in.m. io iys. ion Kupry z ri-

lo ułatwia rozkład rodzin 1 zagraza jipin, g tys. ton oleju kokosowego z Kali- 
silr i spoistości tej komórki społecznej, -- - - . .
która była dotychczas jednym z naj
silniejszych więzów społecznych naro
du polskiego.

Amerykanie są także narodem, któ
ry przoduje w rozwodach, ale u nich 
główne motywy, jakie wchodzą w ra
chubę, są natury więcej materialnej,

fomii, 6 tys. ton margaryny oraz 5 tys. ton 
smalcu ze Stanów Zjednoczonych.

Z tłuszczów technicznych otrzymamy 
przypuszczalnie tysiąc ton oleju palmowe
go z kolonii portugalskich przeszło 10 tys. 
ton oleju in’anego z Argentyny, 500 ton ole
ju rycynowego z Brazylii, 500 ton oleju Tung 
z Chin i 500 ton z Argentyny, oleju wielo
rybiego 1 rybiego 5 tys. ton z Islandii 1 5
tys. ton z Norwegii, następnie mydła i kwa- 

i sy tłuszczowe z Kanadv (1.200 ton), z Sta- 
Anglicy żenią się W wieku pomiędzy nów^jedaoczonych (3.300 ton), z Australii

aniżeli społecznej.

2.5—28 i lubią historie rozwodowe.
We Francji rozwody dochodzą łatwo 

do skutku ze względu na rozdział
kcścioa od państwa i swobodne pod

Walny zjazd uczestników' 
walki zbrojnej z faszyzmem. 

Warszawa. — Da 19. kwietnia w czwar-
tym względem ustawodawstwo. r.'l tą rocznicę powstania w ghecie warszawskim 

. . odbędzie się w stolicy ogólnokrajowy zjazd
tez dlatego sprawa przyrostu ludności
pozostawia we Francji wiele do Ży- W dniu tym przybędzie do Warszawy 500 
czenia, na CO się skarżą publicyści członków związku celem wzięcia udziału w 
francuscy-

Wreszcie przykład ludzi zamożnych, 
którzy’ rozwodzą się za pieniądze i dla 
pieniędzy, nie pozostaje bez wpłjiyu

b. uczestn ków walki zbrojnej z faszyzmem.

na „reformowanie ustawodawstwa
małżeńskiego”, w krajach, w których 
panuje bieda.

Tymczasem wszystkie ustawodaw-

uroczystościach obchodu powstania w ghecie 
warszawskim.
Łóżko żelazno uratowało robotnika 

od śmierci
Warszawa. — Sklepienie piwnicy zawaliło 

się W chwili, gdy Stefan żemajtis wybierał 
cegły w lochu piwnicznym 8-metrowej głę-

I bokości. W ostatniej chwili udało mu się 
' uskoczyć do drugiego zagłębienia za żelazne 

- . . - . . . łóżko, które osłoniło go od walącego się mu-stwa mc nam me pomogą, ani tak zwa-i^, Mlm0 tej os!ony przy3ypala p,
do połowy. Zasypanego wyratowali koledzy.ny postęp, jeżeli zniszczymy rodzinę i 

jej podstawy. Staniemy się bowiem 
masą piasku luźnego, który lada wiatr 
zwie je.

•.D zieii Matek 
8. czerwca

Paryż. — Tegoroczny „Dzień Ma
tek” we Francji, wyznaczono oficjalnie 
na niedzielę, 8 czerwca.

Za 200.000 fr. złota na rzecz 
Zgromadzenia Narodowego

Paryż. — Bank Francji wyjątkowo zgo
dził się wydać ze skarbca złoto,' wartości 
200.000 fr. na pociągnięcie liter napisu: 
„Assemblće Nationale”, figurującego obec
nie na miejscu napisu „Chambre des Depu
tes” na frontonie Pałacu Burbońskiego.

Francja zamierza w r. 1947 sprowadzić 
480 000 robotników cudzoziemskich
Otawa. — Międzynarodowy urząd pracy 

ogłasza, że Francja zamierza sprowadzić 
486.000 robotników przed końcem bieżącego 
loku.

do Legnicy, w odległości 8 km od Legnicy, 
został zatrzymany przez trzech nieznanych 
osobników, jadących autem osobowym, sa

ków, ktoś widać pódlewał palmy w „Metro- mochód ciężarowy w którym znajdował się 
polu” bo utrzymały się dó dziś w dobrym Inspektor P.P.T. i M.R., ze Strzelina, Adam 
stanie. | Grabowski, szofer Edward Urbanik, oraz po-

Tak, jak się zdarzyło z tą palmą, nie na- ; mocnik szofera, Józef WabińskL
leży wątpić, iż wiele setek tysięcy Polaków I Osobnicy zwrócili się z prośbą o wypoży- 
znajdzie soki odżywcze, by wrócić do zni- czenie benzyny. Po otrzymaniu żądanej jej 
szczonego Wrocławia, odbudować go i pod- ilości sterroryzował? zatrzymanych. Z samo- 
nieść z obecnych ruin” — kończy korespon- chodu wyciągnięto siłą inspektora Grabow- 
dent”. " । skiego, zabierając mu kożuch, portfel z do-

, 1 kumentami, przekaz na sumę pół miliona zł.
•—  -i-i.-.1 ■ ■ iii..." oraz zegarek i 52 tys. złotych gotówki. Szo-

Nowe rezerwaty na terenie Polski
Kielce. — W województwie kieleckim wy

łączono spod parcelacji wąwóz Skorawice, 
który ma być zamieniony na rezerwat Bkal- 
no-stepowy. Rozpoczęły się również starania 
o -utworzenie rezerwatu z jeziora Łuknlany w 
powiecie olsztyńskim. Chodzi tu przede 
wszystkim o ochronę łabędzj lęgowych.

Kostrzyii portem przeładunkowym
Kostrzyn. — W daleko na zachód wysunię

tych widłach Odry i Warty leży Kostrzyn — 
zachodnia strażn’ca Rzeczypospolitej. Woj
na ostatnia nie oszczędziła miasta i portu.

Rok bieżący żądać będz<e 10-krotnego 
zwiększenia wysiłku ze strony portu. W ro
ku 1947 port kostrzyński ma przeładować 
wielkie ilości towarów idących z zachodu do 
Polski. Przez port przewiną się liczne bar
ki, które będą W;ozły towary dla naszego 
zagłębia przemysłowego 1 dla rejonu prze
mysłowego Poznania.

Pod koniec roku na Odrze ma kursować 
1uż 270 barek. Wśród nich będą się znaj
dowały rćwn'eż barki produkcji kostrzyń- 
skich stoczni.

Do Szczecina ma przvbvć w bieżącym roku 
około 300.000 ton węgla droga wodną Stat
ki barki holowniki popłyną więc przez Ko- 
strzyń. wioząc wvtworv głaska. Ze Szcze
cina barki beda zabierały różne towary, któ
rych przeładunku trzeba będzie w dużej mie
rze dokonać w Kostrzyniu.

ferowi napastnicy zabrali zegarek.
Po dok*ranili rabunku, sprawcy odjechali 

samochodem.
Fabryka mebli spłonka 

Groźny pożar w Nowem n. Wisłą 
Nowe. — Olbrzymi pożar wybuchł w jed

nym z warsztatów mebli Państw. Zjedn. Za
kładów Stolarskich. Trudności w uzyskaniu 
wody, zamarzniętej sprawiły, że walka z 
rozszalałym żywiołem była ogromnie tru
dna.

Pożac strawił całą fabrykę wraz z urzą
dzeniem i półfabrykatami przeniósł się na 
zabudowania sąsiedniego browaru, z którego 
spłonęła jedna z przybudówek.

Straty powstałe skutkiem pożaru oblicza 
się na około 2 mil. zł.

500 Polaków z Palestyny powróciło 
do kraju

Dziedzice. — Przybył tutaj poeiąg repa
triacyjny, wiozący z górą 500 Polaków z 
Palestjmy. Jest to pierwszy zb;orowy tran
sport emigrantów polskich z tego terenu.

Gniezno. — Na ostatnim posiedzeniu MRN 
w Gnieźnie uchwalono preliminarz budżeto
wy na roje 1947.

Ogółem prelim’narz budżetowy miasta 
przewiduje w wydatkach sumę 76.185.186 zł. 
w dochodach sumę 69.093.194 zł., niedobór 
zatem wynosi 7.091 992 zł

 
Humor trnrnzawNki

Zakazane piosenki
Przed sędziowskim stołem ich troje: mąż, żona 

i ta trzecia.
Wszyscy oskarżeni s-ą o awanturę przed 

ehem iednexo z kin warszawskich.
— Czy przyznaje się pani do winy? — pyta 

sędzia tune
— Przyznaj? się proszę wysokiego sadu do te

go, £6 spotkawszy swego męża z obeend tu fla
dra, czargula i makolągwa biurowa...

— Proszę nie używać słów obraźliwych, bo u- 
karzę grzywna.

— A zatem spotkawszy z ta ..panią” swego sta
rego Wyskubanego durnia, kretyna i romansowe
go niedołęgę.

— Znowu to simo, zwracałem pani uwagę przed 
chwila.

— Jakto więc nie wolno ml swego zdania 
o własnym mężu?

— Wolno. Ale w tej formie wyrażać je pan! 
może, srdy jesteście państwo sami.

— Dobrze niech i tak będzie. Więc spotkawszy 
ich przed kinem zatrzęsłam się z gniewu. Wyso
ki sad wyobrazić sobie raczy Dajmy na to wyso
ki sad lubi kino i namawia tonę do pokoju, a 
pani sędz!na wykręca się. a to krawcowa, a to 
filmów amerykańskich nie ma, a to ogonek za 
długie.

— Proszę mówić o sprawie.
— Tak też tu było... Stale się wykręcał ! kiedy 

postanowiłam wybrać się sama spotykam zako
chana parę przy wejściu. Pytam się. co by wtedy 
zrobił wysoki sad, czy nie postąpiłby, tak samo 
jak ja?

— Nowiutka parasolkę zniszczyłam tak, że kwa-

liflkuje rię do śmietnika, alo zdaje eiy że wybiłam 
romanse spod góralskiego kapelusika tej pannv

Zamiast kawalerów pilnować, ż^iatych się 
•zepti. I kęgo wybrała śóofe taklep-o.,. Jnwaiide!

’ Mai wielce kpe..zońy patrzy na żen-y--błagalnie 
i szepce.

— Ależ duszko, co ty m6wiaz?_
— Milcz, mnie nie zablagujas^. ...Chce, żeby 

pan sędzia wyrobił sobie o tobie właściwo poje
cie.

— To zbytecznie. Wiem już wszystko.
Następnie zeznawała bezpośrednia przvezyna 

wszystkiego, skompromitowany mąż. który stwier
dził. że w nagrodę za postępy w pracy, ■ chciał po
kazać swej maszynistce, pannie Dzidzi „Kamien
ny kwiat”.

— Mnie go pokazuj, ośle, od tego jestem żona' 
A takie panny to dla ciebie „Zakazane piosenki”.

— Proszę o spokój!
XV zajściu mąż brał udział bierny, gdyż pole

gający jedynie na jak najszybszej ucieczce.
To samo mniej więcej zeznawała panna Dzi

dzia, zgrabna blondynka o oczach spłoszonej ga- 
zeli, skarżąc się, że zazdrosna żona podarła na 
niej nowy płaszcz z przedwojennej bielskiej weł
ny.

— Od dwóch lat piszę na maszynie, proszę są
du i uczęszczam do kina, gdyż lakowe kocham, 
a nigdy jeszcze nie spotkało mnie coś podobnego

— Jeszcze pannę Pogotowie kiedy z kina od
wiezie. jeżeli 3 tym nie skończysz.

Sąd biorąc pod uwagę okoliczności skazał na 
500 zl. grzywny tylko żonę. Męża i piękną ste- 
notynistkę uniewinnił. ' XViech

różnicy, jaka wynika z zarobku-brutto, 
otrzymywanego przez daną osobę, a 
ustalonym minimum zarobkowym, któ
ry wynosi jak następuje (zależnie od 
przepracowanych tygodniowo godzin) :

ZarobekTx'godniowo za
2 tygodnie ;

Zarobek 
miesięczny

godzin franków | franków
60 godzin 4.039 8.750
59 godzin 3.971 8.604
58 godzin 3.904 8.458
57 godzin 3.837 8.312
56 godzin 3.769 8.167
55 godzin 3.702 8.021
54 godzin 3.635 7.875
53 godzin 3.568 7.729
52 godzin 3.500 7.5S3
51 godzin 3.433 7.437
50 godzin 3.366 7.292
49 godzin 3.298 7.146
48 godzin 3.231 7.000
47 godzin 3.164 6.854
46 godzin 3.096 6.708
45 • godzin 3.029 6 563
44 godzin 2.962 6.417
43 godzin 2.895 6.271
42 godzin 2.827 6.125
41 godzin 2.760 5.979
40 godzin 2 693 5.833
39 godzin 2.625 5.688
38 godzin 2.558 5.542
37 godzin 2.491 5 396
36 godzin 2.423 5.250
35 godzin 2.356 5.104

Wyżej podane zarobki minimalne do
tyczą zony 1-szej w Paryżu (wskaźnik 
100). Inne miejscowości obliczają sto
sownie do ich zony i wskaźnika.

Pracownicy poniżej 18-tu lat
Poza tym dla młodocianych pracow

ników. którzy nie przekroczyli jeszcze 
18 lat, zmniejsza się podane zarobki 
jak następuje:
o 50% dla młodocianych w wieku od 14-15 I. 
o 40% dla młodocianych w wieku od 15-16 L 
o 30% dla młodocianych w wieku od 16-17 I. 
c 20% dla młodocianych w wieku od 17-18 1,

Co oznacza zarobek brutto ?
Zarobek brutto, jest to kwota, którą 

pracownik otrzymuje za przepracowa
ny normalny czas pracy. Nie wlicza się 
do niego dodatku za nadgodziny, ani 
dodatku za przypadającą pracę nocną, 
lub za pracę w niedzielę i święta, ani też 
ewentualnych premij i kwot reprezen
tacyjnych.

Przykłady :
1) Jeżeli ktoś na przykład pracuje nor

malnie 40 godzin tygodniowo i za pracę tę 
otrzymuje 4.000 fr miesięcznie, w takim ra
zie należy mu się tytułem dodatku wyrów
nawczego różnica między 4.000 fr. a 5.833 fr. 
(porównaj obok tabelę) to jest 1.833 fr.

2) Jeżeli daną osoba, która zarabia 4.000 
fr. miesięcznie, zatrudniona jest w miejsco
wości (zonie), w której wskaźnik wynosi 
tylko „90”, w takim wypadku zarobek mi
nimalny obniża się o 10% i wrynosi więc: 
5833 fr. —- 10% = 5.250 fr. W tym wy
padku dodatek wyrównawczy wrynosi 1.250 
franków.

2) Jeżeli pracownik młodociany, który 
przekroczył 16-ty rok życia, lecz nie ukoń
czył jeszcze 17-go roku, zarabia 3.000 fr. 
miesięcznie przy 40-godz. pracy tygodniowe 
i pracuje w zonie o wskaźniku ,.90”, w ta
kim razie jego mnrmalny zarobek wynosi 
miesięcznie 4.200 franków czyli:
(5.833 — 10% = 5.250 fr. — 20% = 4.200)

W tym wypadltu dodatek wjTównowczy 
w^ynnsi tylko 200 fr. miesięcznie.

Z dodatku wyrównawczego nie robi 
się żadnych potrąceń ani tytułem po
datku t. zw. „Impót cedulaire” ani ty
tułem ubezpieczeń społecznych t. zw> 
„Assurances Sociales”.

10-procentowy dodatek 
do dodatków rodzinnych

(„supplement familial”)
Pracownicy, podlegający tak zw. 

„caisses d’allocations familiales” otrzy
mują 10% dodatek do t. zw. „alloca
tions familiales” i do „salaire unique”, 
które pobierają.

Francja liczy 50% kupców więcej niż w 1939
choć jest 50°/o towarów mniej do rozsprzedaży

Paryż. — Prasa wskazuje na nie- stach, szczególnie w branży żywnoś- 
Ł u—i... i ł  r^ ciowej i odzieżowej. Ponad jedna trze

cia nowych kupców zajmuje się han
dlem wędrownym. Obecnie liczy Frań-

bywały wzrost liczby kupców we Fran-
cji od r. 1945, podczas gdy we wszyst
kich gałęziach przemysłu daje się od
czuwać brak rąk do pracy i więcej 
chodzi-/ o to, by produkować, niż by 
rozdzielać.

9 września 1939 t. Francja liczyła 
800 tysięcy kupców Dekret z 9 wrze- 
śnia 1939, w celu ochrony praw zmobi
lizowanych kupców, uzależnił tworzc-

cja. conajmniej 1.300.0Q0 kupców. , - 
Zwiększony odsetek w stosunku do r. 
1939 przekracza 50 proc/, podczas g£y 
ilość towarów, pozostająca do rozdzia
łu zmniejszyła się o 50 procent. Pra
sa wskazuje, że popełniono błąd, dopu
szczając do podobnego zwiększenia i- 
lości kupców, przy czym często ludzie,nie lub rozgałęzienie przedsiębiorstw _ .

od uprzedniego uzyskania zezwolenia przechodzący do handlu, nie mogli wy- 
.-------. . . , kazać się odpowiednimi kompetencja*władz- Dzięki temu w ciągu pięciu lat,

dokonano otwarcia jedynie 35 tysięcy 
nowych sklepów.

Kiedy 31 grudnia 1945 przywrócono 
wolność zajmowania się handlem, na
stąpiły masowe zgłoszenia. W ciągu 
pierwszych pięciu miesięcy 1946 r., 
400.000 osób otrzymało zezwolenie na 
prowadzenie handlu Nowe magazyny 
powstały zwłaszcza w wielkich mia-

mi.

I Przygody Rafała Pigułki <

(Ciąg dalszy)31) =B Helena MNISZEK GE

2e to już wiosna wokół nastała, 
Raf do kuzyna pojechał na wieś, 
chęcią do pracy ogromną pala, 
ani mu w głowie dziś o zabawie.

Stefan z Libercourt. —- Zgłosić się do? Cen* 
trał Adress Loocatlng Bureau with the Con- 
sultate General of Poland, 151, Eeas 67 th 
Street, New York 21, N.Y. USA. (3250)

K.K. (Nord). — Osoby, które powróciły 
już dó kraju i otrzymamy renty z francuskich 
zakładów ubezpieczeniowych, winny swe 
pretensje w myśl rozporządzenia polskich na
czelnych władz państwowych, zgłaszać w 
Zakładach UJ>ezpieczeń Społecznych. Centra
la, która mieści się w Warszawie, rejestruje 
wszelkie roszczenia. Należy przedłożyć do-

Chwycił drabinę kilkumetrową, 
pudełko a farbą i pędsel stary: 
,drobię s niej cacko, prfcwie jak nową, 
śe mój kuzyncio nie da wprost wiary!”
Lecz że drabina była zbyt długa, 
icięc przepiłował ją na dwie części. 
Oj, Rafciu będzie też kuzyn rugał, 
a może nawet użyje pięści!

(si.)

Czyż ta kobieta nie ma serca, ża
dnych uczuć rodzinnych?... Nie dziwię 
się, że i Gabriel jest głazem.

Ale u babki to chyba objaw nabyty  . , . „,. od męża, w Gabrielu oddziedziczony
_v ,lł?!*kayl a atawistycznie po ojcu. Pobogowie ma-
Wyrok śmierci na F. do Brinon ™

i DZIEDZICTWO 1

wody. (3251)

będzie wykonany ją więcej uczuć, czy głębiej potrafią
Paryż. — Prezydent Vincent' Auriol poraź 

pierwszy skorzystał z prawa łaski. Ogłoszo
no «)ficjałr-e, że kary śmierci, wymierzone 
dzlean.karzom: Ccustcau, Re bate t 1 Alga-, 
ron, zamienione zostały na kary dożywotnich *■

miłować...

21. czerwca
Postanowiłem wyjechać jutro do U-ron, zamienione zosraiy na nary (lozywuumu , «.

robót przymusowych. Wniosek o ułaskawię- ■ chan. Za długo siedzę W Krążu, pomi
nie F ernanda de Erinon, został odrzucony, | mo, Że babka jest dla mnie bardzo U- 

--------  przejma, prawie serdeczna, cały dw’ór
Gen. Barre nie jest oskarżony

Paryż. W kołach sądowych wyjaśniają, 
że gen. Barrć, przesłuchany przez policję 
śledczą w sprawie stosunków z Joanovicim, 
nie jest wskarżony.

również, lecz obojętność Gabriela mro-

Uczeni francuscy przepłynęli 
1.200 km. Aigrem na tratwie
Paryż. — Poraź pierwszy udało się odbyć 

na Nigrze podróż na długości 4.200 km. Wy
prawa uczonych francuskich zbadała góry 
Sierra Leone, skąd rzeka wypływa. Uczeni 
100 km maszerowali wzdłuż brzegów rzeki. 
Następu e na tratwie płynąć poczęli z bie
giem rzeki. Trzykrotnie ostry prąd, w miej
scach których nikt jeszcze nie przepłynął, 
uszkodził tratwę i zmusił ich do przerwania 
podróży którą następnie podejmowali po
nownie. Między Lay a-Sando a Fahrana, dwu
krotnie budowali nową tratwę.

Ekspedycja trwała sześć miesięcy; nakrę
ciła ona fUm o żyi-iu plemienia Songhai i ze
brała cenne informacje o hydrografii wiel
kiej rzeki afrykańskiej.

zi mnie i nie zachęca.
Dziś wstałem raniutko i wyszedłem 

do parku z zamiarem (popłynięcia ło
dzią na dalszy spacer. Zaciekawia 
mnie okolica Krążą, a głównie rzeka i 
lasy, które chcę poznać bliżej. Nie zna
lazłem łodzi na brzegu, widocznie ry
bacy wypłynęli na dalszy połów. Ra
nek był prześliczny, więc zapragnąłem 
przejść się po polach, zapowiadają
cych wspaniale urodzaje.

‘ Gdy mijałem gąszcza krzewów’, oka
lających prawy pawilon, nagle ujrza
łem Weroninkę. Miała na sobie lekki 
ponsowy szlafroczek, głęboko wycięty 
w ramionach i na piersiach i była tak 
ładna, tą swoją urodą samiczki wiele 
obiecującej, że szybko podszedłem do 

. niej, rezygnując ze swej samotności.

 

— Dokąd pan idzie tak rano? — za
pytała z zalotnym uśmiechem.

— Na pola i łąki, ale ponieważ spot
kałem panią, pójdziemy razem — nie
prawdaż?

— Naturalnie! — odrzekła, wdzię
cząc się. — Ja już dawno chciałam z 
panem pójść na spacer, ale pan mi się 
zawsze wymykał.

— Żałuję niezmiernie, że jestem taki 
niedomyślny, ale to trochę i pani wina. 
Trzeba mnie było zachęcić. Jestem tu 
gościem.

— Ee! zachętę to pan miał, tylko 
nie chciał się pan na tym poznać! — 
dodała ze śmiechem, rzucając na mnie 
charakterystyczne spojrzenie.

Uśmiechnąłem się do niej również 
kokieteryjnie.

— Doprawdy?... jestem, wdzięczny*! 
Ale sądziłem, źe Gabriel miałby coś 
przeciwko temu. Jest on tak bardzo o- 
czarowany panią.

Panna roześmiała się szeroko, uka
zując szereg białych ostrych zębów, w 
oprawie koralowych dziąseł i blasku 
czerwonych ust #

— Ale ja nie jestem nim oczarowa
na!

-— No, niechby to usłyszał!
— To i cóż... musiałby mnie najwy

żej przeprosić...
— Pani zapewne lubi ten akt prze

prosin ?
— A co pan chce mnie pogniewać?...
— Broń Boże, nie mam tego zamia

ru — odparłem lekko.
— Bo możemy się łatwo pogniewać! 

Ojej, czemu nie!
— Nie będzie jednak czasu na prze

prosiny, gdyż jutro jadę.
Weroninka spojrzała na mnie prze

ciągle i zmrużyła oczj’.
— Ja wiem, dlaczego pan to mówi. 

O, doskonale wiem.
— Na przykład?
— Pan chce, abym pana prosiła, że

by pan został. Pan jest bardzo przebie
gły. Oho, ale mnie trudno oszukać!

Zaśmiałem się ubawiony rozumowa
niem dziewczyny.

—- A widzi pan, jak pana odgadłam! 
Pan chciał, żebym go prosiła o zosta-

nie w Krążu. A ja na złość tego nie 
zrobię... na złość!...

— Wątpię, czyby prośby pani co po
mogły.

— Taak?... No, to niech pan sobie 
jedzie, kiedy pan taki niedobry. Nie 
chcę więcej na pana patrzeć! — od
rzekła z dąsem.

— Tymczasem jestem na spacerze i 
zgoła niespodziewanie bawię się w to- 
w’arzystwde pani.

— Ee!... tam, taka zabawa!... Dopie
ro mi ciekaw’a zabawa! — wzruszyła 
ramionami lekceważąco. — A gdzie 
pan jedzie?

— Z powrotem do Warszawy, a 
stamtąd do Uchań.

— Czy i tam jest pański majątek?...
— Dlaczego pani pyta: i tam?...
— Bo podobno Krąż do pana nale

ży?...
— Nie, pani. Krąż jest w posiada

niu państwa Zatorzeckich.
Dziewczyna spojrzała na mnie tak, 

jakby się chciała upewnić czy mówię 
prawdę, rzekła z widocznym zaintere
sowaniem się:

■. — To pan się zrzekł tego majątku ?... 
Tak?...«

— Nie zrzekałem się, bo go nie po
siadałem. Czy panią specjalnie intere
suje ta kwestia? zapytałem poiry
towany chciwą ciekawością dziewczy- 
ny-

LM. (Pas de Calais). — W myśl rozporzą- 
; dzeń polskich władz wojskowych, kandyda
ci do ^oficerskich szkół piechoty w Polsce, 

I winni posiadać co najmniej świadectwo 
; szkolne małej matury. Do podania należy 
załączyć oprócz życiorysu również świadec

two niekaralności. (3252)
Stefan M. Pay Chevrier par Tricherie 

। (Vienne). — Panu przysługuje renta staro
ści. Starania należy poczynić w Kasie Ubez
pieczeń, do której Pan płacił uznaniówki to-
płaca! ubezpieczenie). (3253)

G.J.H. —- Wszelkimi -sprawami polskich 
wojskowych, którzy byli w armii polskej we 
Francji, zajmuje się Organe de Liquidation 
de l'Armee Polonaise en France, La Fonii-
leuse a Suresnes (Seine). (3254)

Witold K. Mirecourt (Vosges). — Adres 
jest następujący: Export Bradbury et Cle 
Ltd. 181, Holland Road, London, W. 14, (An-
gleterre). (3255)

Jan P. Chamocelle (Aisne). — Prosimy o 
podanie województwa. Wiosek o brzmieniu 
Jabłonica jest kilka. Poszukiwania osób w 
Kraju należy kierować do Polskiego Czczo
nego Krzyża, Warszawa, Al. Plusa XI, 24,
(Polugne), (3256)

Katarzyna W. Bourguebus (Calvados). — 
Jelenia Góra znajduje się na Dolnym Ślą
sku. Wchodzi administracyjnie w skład wo-
jewództwa wrocławskiego. (3257)

AJLB. — Zwrócić się do Prefektury, Sec
tion des Etrangers. (3258)

Czytelnik „Narodowca” z lUngendorf, — 
Żołnierze polskiej armii pozostającej pod 
dowództwem gen Sikorskiego byli jednostką 
odmienną od Ruchu Oporu 1 podlegają wszel
kim przepisom o wojskowych Sprawy Ruchu 
Oporu są inaczej traktowane. (3259)

Władysław O. Forfry. — Zwrócić się do 
Centralnego Biura Poszukiwań Osób na Te
renie ZSRR, Moskwa, Kllmiontowski Piere-
ułok. Nr. 1. (URSS). (3260)

(Ciąg dalszy nastąpi)

Stefau I Thoiry (Ain). — Nowe przepisy 
o wydawaniu kart cudzoziemskich ukazały 
się w Journal Officiel z dnia 1 marca b. r.

(3261)
Józef W. Haute Garonne. — Wszelkich 

wyjaśnień w sprawach rolnych udziela Spe
cjalny Wydział Rolny przy Konsulacie R.P, 
10, rue Ninau, Toulouse (Haute Garonne).

(3262)
M. B. — Zwrócić się do Prefekturv (Offica 

idu Travail). ‘ (3263^
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Plus de

Wiadomości z Belgii
i uz-

Komunikat P-Z-P.N.-u Okręgu Lens
Zawiadamia się zainteresowane kluby o- 

raz sędziego kol. Mikusińskiego, że wyzna
czona na niedzielę 13. 4. 1947 r. gra o Pu
char PZPNu Polonia Dourgea — Diana Lie- 
v!n jest odwołana.

Boi. Musielak, przew. W.G. i D.

Warta Noyelles — Kurier Marnes 
na stadionie w NoyeUes o godz. 15-tej

Powyższe spotkanie odbędzie się w niedzielę 
13. kwietnia br. 1 rozpocznle się o godz. 15-tej. •

Kto zwycięży? W pierwszej grze Warta uległa 
Kurierowi 4-—Z, W niedzielę Kurier przyjeżdża do 
NoyeUes z nadzieją wywalczenia remisu lub zwy- 
cięstwa.^ Warta będzie starała się mecz wygrać, 
Gospodarze staną do gry w komplecie. O 13.30 
grają II. oddziały. Zarząd Kuriera jest proszony 
o wysłanie II. oddział jeśli to jest możliwe.

Rano o godz. 10-tej zebranie Warty u p. Szy- 
murskiego. Ważne sprawy. Graczy uprasza się o 
przyniesienie obuwia klubowego do kontroli.

Z okazji ślubu (12. kwietnia) swego eracza 
Brendela Jana z panną Kurczewską Martą. Klub 
sport. Warta zasyła młodej parze najserdeczniej
sze życzenia. . - Zarząd.

Sukces Promienia nad U. S. NoyeUes
Ubiegłej niedzieli odbyło się .na stadlpnlo w 

Montigny en Gohelie najważniejsze spótkaniew 3 
Dywizji Promień — U. 6. NoyeUes a. Lena. Przy
była na nie liczna publiczność. U. S. NoyeUes 
grając w pierwszej połowie z silnym wiatrem, 
przeważała w pierwszych minutach, lecz bramki 
nie' mogła zdobyć. W Promieniu dobrze grała 
obrona i bramkarz Kowalkowski z Promienia. 
W 37 m. U S. NoyeUes zdobyło bramkę z sa
mobójczego strzału gracza Promiepla. Wynik 1—0 
utrzymał się dla NoyeUes do przerwy.

Po przerwie Promień grając z wiatrem nadro
bił utracony teren. W 66. minucie Łuczak St. 
rtilnyrn strzałem zdobył wyrównanie. Lech Pod
wyższył niebawem na 2—1 dla Promienia a Każ- 
tnierczak w 78 m. na 3—1. Ostatnią bramkę dnia 
zdobył Lech 1 wynikiem 4—1 dla Promienie za
kończył się mecz. Cały oddział Promienia grał 
dobrze. Promień wystąpił w nowym ubiorze, po
darowanym przez grono „Allez Promień”. Zarząd 
K. S. l>romień serdecznie dziękuje ofiarodawcom.

Promień rezerwa — U. S. NoyeUes rez. 3—2
Stawka była wielka oba oddziały zagrały do

brze. Wyróżnili się w Promieniu: Filipiak, Kon- 
kiewicz oraz Dąbek.
Promień młodzież —r S. C. Fouquieres mł. 2—1

Na pochwałę ^wyjątkowo zasługują Willy, Bo
rowczyk i Ciczóra.

U Rapida Ostricourt
W niedziele 13. br. na stadionie Rapida <ł godz. 

15-tej odbędzie się ciekawa gra o Puchar P.Z. 
P.N.-u. Gośdem Rapida będzie, znana drużyna 
Gwiazdy Bully która przybędzie w komplecie. 
Sympatyków piłki nożnej zaprasza się o jak naj
liczniejsze przybycie na stadion obok 6-tkt.

CARVIN. — Powiększenie się grona w Ruchu 
Cervin. Zostali tatusiami następujący gracze Ru- 
<hu: Kryska Hulrert, Gałinatys Władysław, Ca- 
baj Jan. Grątulująr Zarząd i koledzy.

Komunikat PZPN-u Okr. Bruay
Mecz Ocean C.R. — Wiktoria Barlin 

nie odbędzie się
Spowodu nieprzewidzianych przeszkód, 

mecz o mistrzostwo PZPN-u Okr. Bruay en
Artois.

Ocean -—- Wiktoria
wyznaczony na niedzielę 13-go kwietnia, nie 
odbędzie się w tym dniu, lecz w terminie 
późniejszym. Data jego zostanie ustalona 
na jednym z* najbliższych posiedzeń W.G. i 
IX Okręgu.. / Za Okręg: Radota A<

^iadomo&dmieiócoimtó^cfcatton ।
Brak chleba w Corrćze

Talie. — Zarządzeniem prefekta sprze
daż chleba w dep. Corrćze została dozwolo
na w*e wtorki, środy, piątki 1 soboty. W 
niektórych gminach brak zupełnie chleba.

Komunikat Zw. b. członków POWN. 
(Okr. Valenciennes)

< Druga rocznica oraź poświęcenie sztandaru Ko
ła czł. b. POWN; w Bruay Thiers, odbędzie się 
w niedzielę 13. kwietnia br. Zbiórka ze sztanda
rami o godz. 9.45 w sali p. Mąki w Bruay Thiers.

Komunikat służy za aaproFzenfe. '
: Prezes Okręgu «-■ Kppar.

Sergiusz Woreżnikoff i spółka 
zajmowali się również przemytem 

do Niemiec
Paryż. — V7 naszym wydanitl wczoraj

szym donieśliśmy o aresztowaniu piątki, 
przemytniczej, Sergiusza Woreżnikoffa, 
Włodzimierza Prognlcżenkl, Andrzeja Per- 
rona, adwokata serbskiego Branko Milino- 
wica oraz hrabiego Stefana Tyszkiewicza.

Śledztwo, które ma wyjaśnić całą akcję 
wymienionej piątki wykazało, że zajmowali 
się oni poza przemytem produktów z Belgii 
do Francji, również przemytem kosmety
ków do Niemiec i byli poszukiwani przez 
policję obyczajową za handel narkotykami.

Nabożeństwo polskie w Drives 
(Correze)

Dnia 20. kwietnia odbędzie się uroczyste nabo
żeństwo polskie połączone ze spowiedzią Wielka
nocną w klasztorze O. O. Franciszkanów na St. 
Antoine w Brives. .

1) Msza św. o godz. 10-tej. Przed nabożeństwem 
od godz, 8. do 10-tej spowiedź św.

2) W czasie nabożeństwa Błogosławieństwo I 
śpiew pieśni polskich.

3) Dla przyjezdnych z dalszych okolic w klasz
torne do dyspozycji sala jadalna.

Zawiadamiają Rodaków o tym
Dustpastcrze polscy.

commerce 
adeurvisages..

appliguez. 
la baisse!

W LE HAVRE (Hawrze) 
wylądowanie potężnych wozów 

Pullmanowskich

Po 17 latach nieobecności
Wielki CYRK
BOSTOKt 

którego wszyscy sobie przypominają, wybrał jako 
miejsce wylądowania „Wielki Port Hawru", 
gdzie1 można było zobaczyć wyładowanie olbrzy
miego materiału tego Cyrku, zwłaszcza potężnych 
WOZÓW PULLMANOWSKICH, prawdziwych 
fortec, służących do transportu olbrzymiego hip- 
pclromu, składającego się z 6 masztów 1 zawie
rającego 10.000 miejsc siedzących.

Cyrk BOSTOK 
który podejmuje wielką podróż okrężną po Eu 
ropie, przebywać będzie przez kilka tygodni w 
Francji, przed wyjazdem do Holandii i do Skan 
dynawii.

Walny Zjazd Z w. Powstańców 
Wielkopolskich Okręgu

Francuskiego
Zarząd Okręgu Francuskiego Zw. Pow

stańców Wlkp. zawiadamia, iż Walny Zjazd 
odbędzie się w niedzielę, dnia 20-go kwietnia 
b.r. w Lens, w lokalu p. Goldmanna o godz. 
10-tej przed południem. Każde Koło wysyła 
po trzech delegatów.

Jednocześnie zawiadamia się wszystkie Za
rządy Kół aby przybywając na Walny Zjazd 
przywieźli z sobą spis wszystkich swoich 
członków, wraz z datą i miejscem ich uro
dzenia.

Za Zarząd Okr.: Zalewski Fr.

Kalendarz tygodniowy 
Filmów Polskich

w LENS:
LENS:

❖
16-go kwietnia bl*., 0 gods. 20.30
17-go kwietnia br., po południu 
o godz. 16-tej i wlecz, o godz. 20.63

w HENIN-LIETARD: ^^odz.^jo”11

„Wyrok Życia99
„ Kino „PAŁACE” w ponie-
BĆtIlUne. działek 14-go kwietnia br.

' ——— o godz. 20.30.
Nopux-Ies-Mines:

środę 16-go bm. o godz. 20-tej 1 w 1
czwartek 17-go bm. o godz. 20-tej- 

„Cinćma des Families” ww piłtek 18 bm Q g oo.tej.

Dwóch gangsterów ograbiło 
urząd pocztowy w Paryżu

Paryż. — Dwóch zamaskowanych : 
brojonych osobników włamało się o 
19.45 do urzędu pocztowego przy rue

godz- 
Gros,

31. Sterorryzowawazy personel, skradli 350 
tys. fr. w banknotach oraz papiery wartoś
ciowe na sumę 1 miliona franków’.

Gangsterzy zbiegli samochodem.

Zemsta i żądza pieniędzy kierowały 
mordercą z Vorge w dep. Aisne

Laon. — W wydaniu naszym na czwartek 
10. kwietnia donieśliśmy o zabójstwie Mę
tniej córeczki rodziny wieśniaczej p. Bujań- 
skich z Vorge (Aisne), o ciężkim poranieniu 
gospodarza i jego żony. Zabójca małej Bu- 
jańskiej został aresztowany jeszcze tego sa
mego dnia i po spisaniu protokółu oddany 
do dyspozycji władz sądowych. Był nim ro- 
bontik rolny Thiron. i

W dwa dni po zabójstwie nastąpiło od
tworzenie dramatu 1 przesłuchanie zabójcy 
na miejscu jego strasznej zbrodni. Thiron 
nie wykazał żadnej skruchy, lecz w cyniczny 
sposób opowiedział cały przebieg napadu i 
sposób w jaki dokonał zabójstwa. Powodo
wała nim chęć zemsty oraz żądza pienię
dzy. • • •

Pogrzeb małej i w bestialski sposób za
mordowanej Bujańsklej odbył się w piątek 
przy licznym udziale miejscowej ludności. 
Stan p. Bujańsklego uległ poprawie, żony 
jego jest jednak nadal groźny.

BRUKSELA. — (Trzech rannych w wy
padku samochodowym). — Na szosie w 
Brukseli do Notre Dame au Bois, wydarzył 
się nieszczęśliwy wypadek samochodowy. 
Do przydrożnego rowu wjechał samochód 
osobowy. Znajdujący się w nim trzej pasa
żerowie, wszyscy zamieszkali w Brukseli, 
zostali ranni.

BRUKSELA. (Przyjazd robotników 
cudzoziemskich do kopalń belgijskich). —- 
W dniu 10. kwietnia przyjechał do Belgii 
pierwszy transport z uchodźcami z państw 
Bałtyckich, którzy przebywali w amerykań
skiej strefie okupacyjnej Niemiec. Ogółem 
przybyło 430 mężczyzn. Zostali oni skiero
wani do różnych zagłębi węglowych.

CHARLEROI. — (Strajk górników).—Po 
bójce, do której doszło pomiędzy jednym z 
robotników a jednym z sztygarów, zastrej- 
kowała na znak protestu przeciw postępo
waniu sztygara cała załoga górnicza.

Materiały wełniane 
kupujcie bezpośrednio 
w polskiej tkalni 

mechanicznej 

C. A. T. 
h NOAILLES (Oise)

LUm

Partout 
lememeprioc 

pourle 
meme article

exiQez 
la baissei
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UWAGA RODACY ! ■—
Jui obecnie można wyjeżdżać na urlopy 
do wszystkich krajów zagranicznych przez 
Biuro Podróży „EXPRESS”

4, rue des Ponts de Comines — LILLE (Nord)

X

U Unii Bruay
przypomina się, że w niedzielę 13-go kwietnia 

z okazji rocznicy Unii odbędzie się wielki mecz 
piłki nożnej na boisku w Stade Park pomiędzy 
Unią a Dianą Ltevin. Początek o 16.80.

W dniu 12 bm. staje-na ślubnym kobiercu * 
:>anną Cecyaą Marciniakówną znany f zasłużony 
gracz K. S. Unii Edward Majchrzak. Zaraąd oraz 
członkowie zasyłają młodej parze tą drogą naj- 
scrdeczBlejsze tyczenia. Zarząd klubu.

Pogoń u Wichru Houdain
W niedzielę dnia ri. kwietnia odbędzie się na 

boisku obok p. Krawczyka ^ielkl mecz piłki 
nożnej o Puchar P.Z.P N.-u. De Wichru. Houdain 
przyjeżdża' Czarna jedenastka Pogoń Maries. Za- 
>raśza ełę publiczność z Houdain i okolicy. Po

czątek gier 1 B. o godz. 13.30. Wicher 1. A. — 
Pogoń 1. A. o godz. 15-tej.

Gry piłkarskie w Okręgu Bruay 
O Puchar P.ZP.N.-u

W niedzielę 18. bm. spotkają się w ćwierćfinale 
4 drużyny. Na boisku w Houdain ujrzymy w za
ciętym boju drużynę Wichru przeciw Pógoni Mar
ies.

Sprawa dla obu drużyn nie będzie łatwa. Pogoń 
z swej strony wyda wszystko, by z walki tej 
wyjść zwycięsko. Sędzia Książyk.

Fortuna B. wystąpi u Olimpii Divion
Będzie to drugie spotkanie obu drużyn w tym 

sęzonic. W spotkaniu o mistrzostwo przegrała 
Olimpia. Zapowiada się twarda walka. Fortuna, 
która kandyduje do tytułu mistrza, będzie sta
rała się powtórzyć wirnik z mistrzostwa. Sędzia 
Ratajczak. *•

Okr. Nord PłT-N.-u
W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się o godz. 

15-tej w Arenberg wielki mecz propagandowy. 
Kluby Nord wystawiają dwię reprezentacje, > z 
których wyblerze się następnie zespół reprezen
tacyjny Okręgu. Wystawiają swych graczy nastę
pujące kluby: Fortuna Th’vencelles: Orzeł Biały; 
Pogoń Sabatiers; Wisła Denain; Rapid Bscau- 
dain; Warszawa Arenberg.

Zespół wyłoniony z tych dwóch drużyn spotka 
się w późniejszym terminie 2 Repr. Okręgu 
Douai. Herkt Jan.

Mistrzostwa emigracyjne w zapasach 
15. maja

Mistrzostwa Emigracyjne w zapasadi. które 
miały odbvć się 20. kwietnia, zostały odłożone na 
15. maja 1 odbędą się w sali- p. . Lisa w .Maries 
les Mines.

Występ zapaśników polskich
W dniach 6 i 7. kwietnia odbyły się spotkania 

Sekcji Zapaśniczej Nord — Moselle; Brało w nich 
udział dwóch zapaśników polskich. Konarkowski 
Józef kategoria 87 kg. wygrał na punkty z Many 
a Kędziora Michał kategoria 79 kg. wygrał na 
punkty z Bagitem.'

Wielkie święto sportowe „Grunwaldu’ 
w Wallers - .Arenberg

Zw. M. P. „Grunwald” Okręgu Valenciennes 
tirządza wielkie święto sportowe połączone z kon
kursem piramid o nagrodę przechodnią R.N.P.F. 
w Wallers - Arenberg (Nord) dnia 20. kwietnia 
br. W zawodach wezmą udział zawodnicy Z.M.F. 
„Grunwald” z Nord 1 Pas de Calais.

Na program złożą się: lekkoatletyka, piłka 
nożna, akrobatyka, tańce ludowe i konkurs pira- 
°Zawodnley, miłośnicy sportu. Rodacy i Rodacz

ki zapraszamy was wszystkich.

LEN^. *— Stow. b. jeńców wzywa swych człon
ków, którzy zamierzaliby wysłać na wakacje swe 
dzieci, by zgłoszenia uskutecznili w siedzibie w 
itodzinach od godz. 9—11 do dnia 15. kwietnia. 
Mogą skorzystać z wyjazdów dzieci od lat 9 do 
14-tu.

। jCkars Polek. Domu Zdrowia
46, rue Gambetta, 46 — LENS — Tel. 494 
Przyjmuje codziennie od 9—12-tej .1 od 14—18-tej 

z wyjątkiem świąt i środy po połudelu
NOYELLES SOUS LENS. — Drużyna Im. Wł. 

Sikorskiego urządza obchód drugiej rocznicy swe
go istnienia.

W sobotę 13. kwietnia. Ognisko harcerskie po
łączone z obozem, na boisku piłki nożnej w 
NoyeUes. Początek o godz. 19.80.

W niedzielę 13. kwietnia o godz. 8.30 Msza św. 
na intencję harcerzy; o godz. 15-tej uroczystość 
w sali p< Delcourt’a. Na zakończenie zabawa ta
neczna.Polaków ż NoyeUes s. Lens i okolicy serdecznie 
zaprasza się. .

Drużyny oraz miejscowe towarzystwa, które nie 
otrzymały zaproszenia," są proszone uważać ni
niejszy komunikat za zaproszenie.

b.
NOYELLES 8. Loirs. — Zebranie Kola Bez. I 

. Wojsk, odbędzie się 13. bm. o godz. 16 u p.
Lisieckiego.

AVION. — Zebranie Olimpii Avion odbędzie się 
13. kwietnia o godz. 10 rano w sali Metropol. O 
liczny udział prosi Zarząd. Bardzo ważne sprawy.

MONTIGNY EN GOHELLE. — Zebranie Brac
twa Kurkowego odbędzie się 13-go bm. o godz. 
11 u p. Zgóreckiego. Ważne sprawy.

DOVBGES. — Zebranie Koła Bez. i b. Wojsk, 
odbędzie się 13. bm. o godz. 15-tej u p. Kata
rzyńskiego

W niedziele 13. bm. w sali p.HOUDAIN. — W niedziele 13. bm. w sali p. 
Pawłowskiego K. S. Fortuna urządza zabawę. Czy
sty dochód będzie przeznaczony na rozwój od
działu młodzieży. O poparcie prosi Zarząd.

HOUDAIN. — Zebranie KSMP-M i Ż. odbędzie 
się w niedzielę 13-go bm. o 14.30 u p. Pawłow
skiego. Bardzo ważne sprawy.

DIVION. — Miejscowa Rada Narodowa unąSza 
uroczystość w niedzielę 13. bm. o godz. 15 w sali 
p. Bucly. Na obchód złożą się różne wj*stępy 
śpiewacze, wystawienie sztuki teatralnej oraz 
zabawa taneczna.

Zaprasza się wszystkich miejscowych rodaków.
OSTRICOURT. —• Koło Inwalidów Pracy xa- 

prasza wszystkich inwalidów pracy z Ostricourt 
i okolicy na zebranie, które odbędzie się 13. kwie
tnia br. o godz. 10 u p. Beauvais Dufour.

Wtfda rżenia dnia

-•Płomienne Serce99
■ Kino „CESAR”,
l.lD*Mt*COUrii wtorek 15-go bm.

we
godz. 17-tej i 20-tej.

Częstochowa*’ s

Itoilhalx. Kino ••REX”, w sobotę , __________ 19-go bm. o godz. 1630.

Komunikat Zw. Polskich Tow. 
Muzycznych we Francji

Zarząd Związku podaj e do wiadomości, Iż 
Roczny Walny Zjazd Związku, który nie 
móg* się jdbyć w marcu, odbędzie się w dniu 
4-go maja b.r. w Lens, u p. źołnierkiewicza.

Uprasza się wszystkie Koła i Kluby Mu- 
zyczte o przyjęcie tej daty do wiadomości.

Za Zarząd: Fr. Olejniczak, sekr. Zw-:

Z powodu zmiany mieszkania, obecny adres 
Sekr. Z w. jest następujący: Franciszek Olej
niczak, 4, rue Mortier — Loos en Gohelle 
(P. de C.).

Seria groźnych wypadków drogowych
Lille. — Na szosach Północnej Francji 

wydarzyło się szereg groźnych wypadków 
drogowych.

Pod Boulogne samochód przejechał 5-le- 
tniego Bernarda Varleta, w Fontaine au 
Bois zginął pod kołami samochodu 7-letni 
Gerhard Delhaye, a w Valenciennes został 
ciężko poraniony w zderzeniu jakie nastą
piło pomiędzy samochodem osobowym a sa
mochodem ciężarowym, p. Vandekerkowe.

Handlarz starzyzną zamordowany 
pod Lille

Lille. — Trupa handlarza starzyzną Hen
ryka Carliera z Wattrelos, znaleziono w 
jego mieszkaniu. Carlier został zamordowa
ny i o zabójstwo posądza się pewnego mło
dzieńca, którego widziano w towarzystwie 
Carliera w dniu w którym zbrodnia została 
popełniona.

Pożar zamku Reymel
Chaumont. ■>:— Gwałtowny pożar powstał 

w godzinach popołudniowych w hlstorycz1 
nym zamku Reymel. Zamek sepłonął do
szczętnie. Straty wynoszą 60 milionów fr.

ARGENTEUIL. — Zebranie Kole Kobiet Kat. 
odbędzie się 13-go kwietnia o 16,30 w szkole pol
skiej.. Ważne sprawy do omówienia.

DIJON :- FAUVERNEY. — Koła PSL. z Fau- 
verney 1 z Gevrey - Chambertin urządzają 13-go 
kwietnia br. wspólną zabawę w Roeuvres en Plai
ne w salle des fetes. Początek o godz. 14. Bufet. 
Zaprasza się wszystkich Polaków z okolicy.

Pierwszy chrześniak prezydenta 
Auriola

Moulins. — Wincenty Robert Biron, osta
tni z 15-tu dzieci rodziny Bironów, zamiesz
kałej w Chapelle aux Chasses, jest pierw
szym chrześniakiem obecnego prezydenta 
Francji, Vincent Auriola.

Na chrzcie zastąpił Prezydenta sekretarz 
generalny Prefektury dep. Allier.

Od dwóch lat wystawia! 
fałszywe nakazy płatnicze’.

Lyon. — Kontroler Ubezpieczeń Społecz
nych Józef Nagra był zapalonym amato
rem wyścigów konnych i gry. w totalizatora. 
Pasja ta pociągała ogromne wydatki, na 
których pokrycie nie wystarczał zarobek u- 
rzędnika. Negra wszedł wówczas na złą 
drogę i zaczął wystawiać fałszywe nakazy 
płatnicze do kasy bankowej konta Ubezpie
czeń Społecznych i pobrał w ten sposób 6 
milionów franków.

Oszustwo wykrył zastępca Negrego, któ
ry przybył na zastępstwo, gdy N. zachoro
wał.

Negre przyznał się do winy. Został are
sztowany a wraz z nim jego kochanka Ma
ria Prade oraz mąż tej ostatniej Jerzy Pra- 
de.

Cztery trupy w głębi groty
Cahors. — Grupa studentów, zwiedzając 

grotę ,„Los Crouzades” pod Gramat (Lot) 
napotkała w niej na trupy 4»ch mężczyzn; 
Przypuszcza się, że są to trupy b. makizar-

BRUAY THIERS i okolica. — W niedzielę 13. 
odbędzie się z okazji poświęcenia sztandaru wiel
kie przedstawienie teatralne z udziałem zespołów 
śpiewaczo-teatralnych „Harfa" Escaudain ze' 
sztuką „Płacze Jagusia śmieje się Jaś” (sztuka

dówr poległych w walce z okupantem 
mieckim.

nie-

Próbki po nadesłaniu 20 fr. w znaczkach 
pocztowych. (703)
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epriedaje bilety kolejowe i lotnicze 
oraz karty okrętowe do wszystkich 
krajów świata;

Esłstwia fachowo 1 starannie wszystkie 
formalności podróżne l wizowe;

urządza wyjazdy indywidualne 1 gru
powe do Polski w obie strony oraz 
do innych krajów pociągami między
narodowymi;

wydaj* bilety kolejowe do wszystkich 
stacji w Polsce;

wysyła paczki do Polski oraz do ln-y 
nych krajów;

priygotowuje formalności podróżne naS. 
sprowadzenie osób z zagranicy. w

PARYŻ. — -Arcydzieło malarskie Leonar- ta swą grą artystyczną miała wielkie powodzenie
T.n Trwmd^* akmdzJo-1 w Denain) oraz zesp. „Chopin" z Bruay Thiersda dc Vinci, ,J^a -Joconaer, zostało SKraazio- ze ludową śpiewami i tańcami pt: „Swa- 

ne właścicielowi, p. Muellerou i. Obraz przy 'ty" w dwóch aktach. Sztuki te napewno zadowolą 
wieziony no pierwszej wojnie światowej z najwybredniejszych miłośników teatru. Zaprasza 
Rosji do Francji, sprzedany wówczas za 50 sie Rodaków okręgu X alenciennes, - Condć. 
tYanków, posiada wartość 3 milionów fr. 1 CALAIS. — (Okradali wagony pocztowe). 

PARYŻ  Na placu Clichy została u- Policja aresztowała czterech wyrostków, z
prowadzona, po tym jednak oddawna swym 
rodzicom, 4-letnla Nicolle Lesaine.

BOURGES. — Dyrektorzy kin chcąc za
protestować przeciw nałożeniu dalszych ob
ciążeń natury finansowej na kina, postano
wili wstrzymać wyświetlanie filmów z 
dniem 16. kwietnia.

CLERMONT - FERRAND. — Dwuletnia 
Maria - Teresa Grlllaumont z Ambert, wy
lała na siebie wiadro wrzącej wody i popa
rzyła się. Dziewczynka zmarła kilka godzin 
po wypadku.

NANCY. — W kopalni węgla w Contrę- 
xeville poniósł śmierć górnik MUlot z Vi
viens le Gras.

których najstarszy liczy 16 lat. Okradali
oni wagony pocztowe i straty poniesione 
przez zarząd poczt wynoszą 500.000 franków.

Starszych z chłopców zamknięto w wię
zieniu w Boulogne, młodszych oddano pod 
nadzór w Assistance Publique.

Do odpowiedzialności za czyny wyrost
ków, zostaną cywilnie pociągnięci kh ro
dzice. x

JTCaO' felieton

Kupcy i rzemieślnicy dep. Lot 
zastrejkowali

Cahors. — W całym departamencie
strejkowali na 48 godzin, kupcy, rzemieślni
cy i właściciele kawiarni i hoteli. Zaintere
sowani domagają się obniżki obciążeń fiskal
nych i społecznych, powrotu do w’olnego 
handlu, zniesienia kartek żywnościowych 
oraz zaprzestania obecnej polityki gospo
darczej.

Ukazała się II. część 
„MOJEJ METODY” 

: prof. B. HAMELA (Paul Hardy) 

Podręcznik do nauki 
języka francuskiego 

---- - szybko, łatwo i przyjemnie -----
, Cena 200.— fr. 

Księgarnia T. Pajor i Ska 
47, rue de 1’University — PARIS (7-e) 
___________ ____________ _(956)

PRZEPROWADZKI 
i transporty kamionem “ 

---- Koncesja ua całą Francję — 
------ J. K O P 1 K ------ 
BILLY - MONTIGNY (Pas-de-Calais)

KSIĄŻKI KTÓRE
KAŻDY POLAK

WE FRANCJI MUSI
POSIADAĆ ! (1.000)

„1.000 słów po francusku** 
najlepszy, największy i najtańszy samouczek 

jeżyka francuskiego (428 stron).
Cena 330 fr. (za zaliczeniem pocztowym tr. 368 > 
Słownik francusko-polski i polsko-francuski

Prof. B. Hamela (1.000 stron druku w oprawie) 
Cena 520 fr. (za zaliczeniem pocztowym fr. 567.)

Sekretarz polsko-francuski 
obejmujący 250 wzorów listów w języku pol
skim i francuskim (listy w sprawach rodzin
nych, towarzyskich, handlowych, miłosne; wzo
ry pism do urzędów, podania, skargi i prośby) 
Cena 175 fr. (za zaliczeniem pocztowym fr. 207.)

Wysyła
KSIĘGARNIA POLSKA W PARYŻU

123, Bld. St. Germain — PARIS VI.
 

za- „ ł i » i; . »

Składnica Książki Polskiej
12, rue St. Louis en 1’Ile — PARIS IV.

poleca: (25 st)
Maria Disslowa: JAK GOTOWAĆ
Najlepsza książka kucharska 1 zeszyt tr. 45.
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I dóxet OTULAKOWSKI
Ihimact Przysięgły przy Sądzie Ap. w. Doua 
11 o m i ci y 1 wystara się o papiery d« 
4LUBL, NATIJRALIZACJ1. RENTY, ROZ 
WODU I załatwia wszelkie sprawy SADOWE 
CYWILNE, HANDL. I PEŁNOMOCNICTWA

*
W

LfKJG. 103, Avenue A. Van Pelt, 10:
Łi* (niedaleko rzeźni miejskiej)UIERCOURT: "««t. d. o.rw».
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. GORĄCZKĘ
4 KATAR-GRYPĘ 
r BÓL GARDŁA

AśprO
NIESZKODLIWE DLA SERCA 

I NEREK
15 P <JS53
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Ogłoszenia drobne
o Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, edre- 

sev»ć .Narodowiec". UENS (P. de C.).
O Ne odpowiedź tub aa przekazanie egto- 

eseó na ogłoezenia które ukazały się pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy de 
ttstu enaeski, a na kopercie napisać oprócz 
adresu pbdany naeer ogłoszenia.

■ ■■ te ogłoszenie Bedekejs nie odpowiada. ■■■

ŁPreey poszukują
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje M tr. § 
Ogłoszenie (conajmntej 3 wiersze) 75 tr. Ji

l MAŁŻEŃSTWO z chłopczykiem, lat 10, poszu
kuje miejsca; mąż do wszelkiej pracy na roli; 
żona do kuchni 1 pracy domowej, najchętniej w 
ok, Paryża. Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 1009.

Sprzeniewierzył 200 kwintali pszenicy
Eplnal. — Zarządca spółdzielni zbożowej 

w Mirecourt, Bartłomiej Gouzy, sprzedał bez 
bonów miejscowym i okolicznym piekarzom 
200 kwintali pszenicy.

Gouzyego aresztowano i oddano do dy
spozycji władz sądowych.

ee w W Tylko RADIUM gwarantK WT ■ odrastanie wlotów, e. usuwa
■ 1^11 łuplei zatrtym. wypadanie 

---- Choroby skórne. —- 
Wysyłamy wszędzie środki gwarantowane 

CE ODMŁODZENIE *63 (1 et)
Codziennie od 9 do 17. w nfedz od V do 12.

LAB. 36, rue Dleulafoy PARIS (18) 

Wolne mii
X wiersz (około 50 liter)
Ogłoszeń! e (conajmntej 3

Nadpalane
. .Otrzymaliśmy z frrośbą o umieszczenie, następu
jącą rezolucję: ,  ,  ,My obecni na zgrpmadzemu w Lens, szyb Ł 1 
miasto, w dniu 30. marca. Polacy bez różnicy 
poglądów w liczbie 60-ciu, żądamy, ażeby uchwa
ła Poczdamska odnośnie do naszych ląLiem Odzys
kanych nad Odrą i Nysą, które były i pozostaną 
polskie, była przestrzegana. ■. , ■
^Solidaryzujemy się w żądamadi z Związkiem 
Zachodnim, jak 1 z Narodem Polskim, ażeby pod
pisanie traktatu pokojowego z Niemcami odbyło 
się na gruzach Warszawy, zniszczonej i spusto
szonej przez barbarzyńców hitlerowskich, żąda
my należytego nam odszkodowania, tak w ma
szynach jak i w towarze.

Protestujemy 1 z oburzeniem potępiamy spo
sób jakim sie posługują władze amerykańskiej 
strefy okupacyjnej z naszymi rodakami powraca- 
iącyml do kraju, żądamy bardziej humanitarnego 
obchodzenia się z narodem, który w tej wojnie 
poniósł 6 milionów ofiar i najwięcej ucierpiał.
Sprawa jedności na szybie 2-gim w mieście Lens

Po wysłuchaniu referatów, przyrzekamy wszy- 
bcv jednogłośnie tą jednóść zrealizować w duchu 
netriotyzmu dla dobra naszego kraju i całego 
Wychodztwa, Jako dobrzy Polacy. pojedziemy 
wszyscy zjednoczeni do naszej Ojczyzny, matki 
Polski by pomóc Jej do zrealizowania o-letniego 
ślanu odbudowy, dobrobytu i dostatku.
* Niech źyje nasz Rząd prawdziwie demokratycz-
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Geniuss ludu

°^riech źyje nasz plerwezy gospodarz I Proxy- 
^eNie^. żyje całkowita jednoSć Wychodztwa i8

gąwferta AkkMuider, preees ZUdy Nar

Zdaraa się
Głośny pisarz rosyjski Tdodor Sołogub 

spacerował ze swoją siostrzenicą, która była 
piękną dziewczyną. Pewien jego znajomy, 
niezbyt mądry, spotkawszy go zawołał:

— Powiedz mi prószę cię, jak to się stało. 
Tyś nigdy nie grzeszył pięknością, a córkę 
masz jak malowanie.

To się zdarza — spokojnie odpowiedział 
Sologub. — Ożeń się. Możliwe, że będziesz 
miał mądre dzieci.

X X 
Jedyny sposób 

Wolter rozmawiał kiedyś z przyjaciółmi o 
operze. W rozmowie wskazywano na to, że 
teksty operowe są przeważnie bardzo słabe. 

Wolter, wysłuchawszy opinii przyjaciół, o- 
dezwal się:

— Sprv. .vi. jest zupełnie jasna. Tak się 
zresztą oddawna praktykuje: jeżeli słowa są 
tak głupie że je wypowiedzieć, to lię 
je śpiewa..

•JI 
ijj 
1 
I 

s 
i 
I 
I 

[If 
m

fii

Niedawno temu została wysunięta spra
wa stworzenia Towarzystwa Przyjaciół 
rzeźbiarza Carpeau®, któreby czuwdto wid 
jego rzeźbami.

Wiadomym jest, że słynny rzeźbiarz 
Carpeaux byl synem biednego robotnika 
murarskiego. I oto jeszcze jedna okazja 
więcej, aby przypomnąć, że geniusz, jak 
i duch objawia się tam gdzie chce i że 
istoty, które cechuje swym znakiem twór
czości, nie zawsze pochodzą z tych, któ
rych wykształcenie zdawałoby się prede
stynuje dla kultu sztuki.

Iluż to artystów tej miary co Carpeaux 
było biednymi dziećmi ludu, bez fortu
ny, bez przygotowania wstępnego, lecz 
owianymi płomieniem twórczości?

Synotcie wieśniaków, rzemieślników, 
dzieci ulicy, pól i lasów.^ jest ich legion... 
tych wybranych.

• Watteau, jeden z największych mala
rzy francuskich, byl synem zwykłego de
karza. Słynny pastelista La Tour, praw
dziwy malarz-psycholog XVIII wieku, u-
rodżił się jako syn organisty kolegiaty w 
Saint Quentin. Grauze był synem skrom- 
«nnn rzemieślnika z Tournus. Gicem Fra-^

gowda byl robotnik w fabryce rękawi
czek w Grasse. ’' ' .

Czy wiecie, de Dawid d’Angers w po
czątkach swych stadiów był tak biednym, 
że odżywiał się skórkami Chleba, pozosta
wionymi w pracowni przez jego kole
gów ? ... Czy wiecie, że Rude, zanim wstą
pił na drogę swego chwalebnego przezna
czenia, kuł podkowy jako pomocnik ko
wala, a Gacami byl biednym paryskim 
terminatorem?

I napewno nikt z was nie toie o tym, 
że Charles Gamier, budowniczy paryskiej ; 
Opery, byl synem zwykłego kowala i że 
Paul Baudry /tutor wspaniałych sufitów 
tejże Opery t— to syn ubogiego wendyj- 
skiego wyrobnika drewniaków.

Moglibyśmy przytoczyć jeszcze wiele 
innych przykładów. Lecz zakoAczmy na 
stwierdzeniu naszego wielkiego Micheleta, 
że „jeśli klasy wyższe posiadają kulturę, 
to lud ma w sobie o wiele więcej od nich 
zapału życiowego-, i wytrwałą pracę, in
tensywność, zapalczywość” — czyli po
wiedziawszy krótko: lud jest niewyczer
panym źródłem geniuszu!
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 v  Sylwan g
S nogo rzemieślnika a Tournus. Ojcem Fra*1 . (Copyright „Opera ilundl”)
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Potrzebny CZELADNIK PIEKARSKI jako 
pierwszy oraz UCZEŃ. Zgłosz. do: SZYMURA, 11. 
Place Victor-Hugo, BULLY-les-MINES (P. de C.).

(1014)

Chcesz mleć POWODZENIE 
U PANIEN musisz mieć 
URBANIE od
Chcesz się ŻENIĆ, to tylko 
w ubraniu czarnym od . .
Chcesz być SPOBTOWCEM, 
musisz mleć ubranie spor, 
towe tylko od . . . . .
Chcesz, aby żona była ładnie 
ubrana, to tylko zamów ko- 
•tiumek u  .
Chcesz (nieć UBRANIE do-

w 
A

bro I tanie, to tylko u A
Mass towar w donn, to Cl wy
kona pierwszorzędne UBRANIE
Mmi

• niego tylko (3 et)

Witold NOWAK
43, r. Voltaire, BILLY.MONT1GNY (P-de-C)

INSTRUMENTY muzyczne
Harmonie — Gitary — Mandoliny 

Saksofony — Trąbki 
Abel L E G B A N D

Rue des Escaliers, BRUAY-en-ARTOI8.
(740)

W Wydanmictwie „Polak we Francji**
ta do nabycia:

O Juliasi Słowacki - WVMK POEZJI M fi 
3) NAJNOWSZY SENNIK PARYSKI 120 tr 
Koszty przesyłki na prowincję wynoszą 15 tr 
ta tyczenia wysyłamy za zaliczka pocztowa

Wydawnictwo „Polak we Francji” 
i i0, Faubourg PotseonniAre, 10, PARIS (10-e? 

< <m et >------

Matrymonialne
1 wiem (około 50 liter) kosztuje 15 fr 
Ogłoszenie (conajmnlej 4 wiersze) so» tr.

WDOWA bezdzietna, lat 40, miłego charakteru.7. braku znajomości, pragnie poznać starszego 
KAWALERA lub WDOWCA do lat 40, pracowi
tego i miłego charakteru, w celu matrymonialnym. 
Oferty kierować do „Narodowca” pod nr. 1010.

1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 50 fr. 
Ogłoszeń e (conajmnlej 3 wiersze) 150 fr.

Zamienię ładną WILLĘ z dużym ogrodem (3 
km. od Lorette) na DOM nadający się do handlu 
najchętniei w dep. Nord lub Pas-de-Calais, wśród 
kolonii polskiej. Zgłosz. do „Narodowca** pod nr. 
986.

Poszukiwania 
t wteru (około 50 liter) kosztuje 25 2». 
Ogłoszenie (conajmnlej 4 wiersze) leo tr.

Kuiyna Józefa KRAWCZYKA, żarn, przed woj
ną z matką w Lille (Nord). poszukuje Józefa 
DIRA-KRAWCZYK z Raczyna, pow Wieluń 
obecnie zam. w ROUVROY (P. do C.) Bid' 
Fosse 2, nr. 137. (1007)

Impnment xi. hHiAihuusłu
rravaui exAcutte pai des xivrlero 
^yndlqute. rravameure Livre
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